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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME DHE FINANCES 

RELACION 

MBI 

PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2024-2026 

FAZA STRATEGJIKE 

Ne zbatim te V endimit te Keshillit te Ministrave nr. 195, date 05.04.2023, "Per miratimin 
e tavaneve perfundimtare le shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem 2024-2026", 

Udhezimit te Ministrisa sa Financave dhe Ekonomise nr.9, date 28.02.2019 
"Per procedurat standarde te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem" Si dhe 
Udhezimin Plotesues nr.5, date 28.02.2023 "Per pergatitjen e programit buxhetor 
gfatmesem 2024-2026", Grupi i Menaxhimit Strategjik na Institucionin e Zyres se 
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e t Dhanave Personale, 
(ketu e në vijim Zyra e Komisionerit ose KDIMDP), ka pergatitur dhe finalizuar kerkesat 
e Programit Buxhetor Afatmesem (projekt buxhetin) per vitet 2024-2026, Faza 
Strategj ike. 

Ne funksion ta zbatimit ta ligjeve, fushe e pargjegjasisa, si dhe per realizimin e detyrave 
dhe kompetencave gjithnja na rritje te Zyres se Komisionerit, eshte hartuar dhe 
programuar rritja dhe fuqizimi i kapaciteteve institucionale, e cila ka lindur si 
domosdoshmari per tu plotesuar, me qallim realizimin e misionit tone na koha reale 
dhe dinamike. Misioni yna mbetet dhenia e garancise mbi aksesin dhe njohjen e 
qytetarave me informacionin publik si dhe perpunimi i lidsham i te dhenave personale, 
duke respektuar te drejtat dhe lirite themelore te njeriut, e na vecanti to drejten per 
informim dhe te drejtan per mbrojtjen e te dhenave personale. 
Vizioni yne eshte harmonizimi i bashkepunimit dhe veprimtarisa me autoritetet publike 
dhe me kontrolluesit publik/privat per forcimin e mjedisit ne garantimin e ta drejtave dhe 
lirive themelore ta qytetareve. 

Kjo materializohet nepermjet qallimit te programit i cili ashta: 
1-nxitja e perputhshmarise se sektorit publik dhe privat per mbrojtjen e te dhenave 
personale dhe te drejtan e informimit, 
2-vendosja e balances midis dy te drejtave te shtetasve, duke ofruar ekspertizen per 
ligjberesit kombetare, me qellim adoptimin e standardeve evropiane na ta dyj a fushat. 
3-Realizimin e mbikeqyrjeve/inspektimeve per zbatimin e detyrimeve ligjore, vendosjen 
e sanksioneve administrative na rastet flagrante te shkeljes sa detyrimeve, shqyrtimin e 
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ankesave ne lidhje me ta drejten per akses ne informacionin publik apo cenimin e 
privatesise, ne baze te te cilave Komisioneri ushtron vendimmarrjen e tij. 
4-Menaxhimin me efektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore te KDIMDP-se. 

Per permbushjen e sa me siper, gjate vitit 2023 dhe ne vijim objektivat e Zyres se 
Komisionerit do te jene: 

- Pasja e rout aktiv ne permbylljen e procedurave per miratimin e kuadrit 
ligjor/nenligjor per -Le dy fushat e veprimtarise; 
bashkepunimi ne menyre te vazhdueshme me qytetaret dhe grupet e interesit per 
njohjen e kuadrit te modernizuar ligjor ne te dyja fushat e pergjegjesise si dhe nxitjen 
e ndergjegjesimit per zbatimin e tij; 

- thellimi i mbikeqyrjes dhe monitorimi i zbatimit te ligjit per te drejten e informimit, 
duke patur si qellim rritjen e kontrollit mbi veprimtarine e administrates publike si 
dhe garantimin e aksesit ne informacion publik; 

verifikimin dhe mbikeqyrjen e transparences proaktive te autoriteteve publike, mbi 
zbatimin dhe perditesimin e Programit te Transparences dhe Regjistrit te Kerkesave 
dhe Pergjigjeve; 

shtrirja e instalimit te REKPDI ne same shume autoritete publike, si dhe te mundesimi 
i nderthurjes se tij me sherbimet qe ofrohen nga AMS/e-Albania, ne bashkepunim me 
Agjencine Kombetare te Shoqerise se Informacionit; 

- shtimi i burimeve njerezore dhe financiare per forcimin e kapaciteteve administrative 
ne kuader te harmonizimit integral te legjislacionit ne te dy fushat e pergjegjesise; 

- permiresimi i kapaciteteve profesionale te stafit me fokus te vecante, thellimin e 
njohurive ne teknologjite e informacionit dhe komunikimit (TIK), si detyrime 
specifike qe burojne nga legjislacioni i permiresuar; 

- komunikimi proaktiv me autoritetet publike per konsolidimin e kultures se 
transparences, forcimi i rout dhe kapaciteteve te koordinatorit te te drejtes per 
informim dhe trajnimi periodik i koordinatoreve per te drejten e informimit 
vecandrisht per trajtimin e ceshtj eve me interes publik ne balance me kufizimet per 

dhenien e informacionit; 
- nxitja e qasjes se re te kontrolluesve/perpunuesve persa i perket garantimit efektiv te 

sigurise se informacionit (SMSI) ne proceset perpunuese; 

- rol aktiv ne zgjerimin e rrjetit te nepunesve per mbrojtjen e te dhenave personale dhe 

forcimin e kapaciteteve profesionale per permbushjen e detyrimeve ligjore; 

- programimi i masave ne kuader te zhvillimit te edicionit te 15-te te Konferences 

Ndorkombetare te Komisionereve te Informimit ne Tirane me 2024; 

- rol aktiv ne kuader te organizmave nderkombetare ku Zyra e Komisionerit eshte 

pjese si dhe me autoritetet homologe ne te dy fushat e pergjegjesise; 

- aplikimi per perfitimin e projekteve nga programe te asistences nga fondet IPA te BE 
dhe/ose donatore te tjere, ne funksion te rritjes se kapaciteteve profesionale. 

Si autoritet i pavarur ne monitorimin dhe mbikeqyrjen e te drejtes per informim dhe 
mbrojtjen e te dhenave personale, Zyra e Komisionerit, do te forcoje rolin e saj te pavarur 
mbikeqyres ne te dy keto shtylla te rendesishme. Kjo Zyre ushtron edhe funksione te 
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tjera në procesin e njoftimit dhe konsultimit publik, monitorimit te sektoreve me 

sensibilitet të vecante apo qe kand te bdjne me aspektet e integritetit dhe mireqeverisjes, 

ne baze te kompetencave qe i jane dhene me ligje apo strategji te vecanta, te cilat do te 

detajohen ne brendesi te ketij relacioni. 

Hartimi i ketij Projekt-Buxheti (2024-2026), bazohet ne analizen e performances 

institucionale per vitin 2022 te Zyres se Komisionerit, pritshmerive per vitin 2023, 

detyrimeve qe burojne nga bashkepunimi nderkombetar, si dhe nivelit te plotesimit te 

indikatoreve, që burojne nga perfshirja e Zyres se Komisionerit nd strategjitd ne nivel 

kombetar dhe detyrime te tjera per zbatim, td cilat burojne nga legjislacione vendase por 

edhe nga detyrimet e led islacionit te perafruar me aquiss communitare, ku forcimi i rout 

mbikeqyres per zbatimin e tyre, nuk mund të realizohet pa forcimin e kapaciteteve 
njerezore dhe financiare. 
Buxheti real per te cilin ka nevojd Zyra e Komisionerit, dshte paraqitur ndpermjet 
politikave ekzistuese dhe politikave td reja. Per kete arsye, vlerat e 
propozuara/parashikuara buxhetore rezultojne me to larta se tavanet e planifikuara nga 
Ministria e Financave dhe Ekonomise, per Zyren e Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale per vitet 2024-2026 rid të gjithe zerat 
buxhetore 
VKM nr. 195, date 05.04.2023, "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 
te Programit Buxhetor Afatmesem 2024-2026", nuk ka reflektuar financimin ne paga e 
sigurime shoqerore per numrin e miratuar te punonjesve me ligjin e Buxhetit im 84/2022 
"Per buxhetin e vitit 2023", por informojme se ka nje numer të shtuar te struktures 
referuar Vendimit te Kuvendit nr.24/2023 "Per disa shtesa e ndryshime te Vendimit 
86/2018"Per miratimin e strulctures, organikes dhe klasifikimit te pagave te Komisionerit 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhdnave Personale", per te cilen pritet 
gjate ketij viti reflektimi i saj ne proporcion me td gjitha shpenzimet (personeli 
/operative/kapitale) dhe per me tej te mbahet ne konsiderate per tavanet perfundimtare 
per vitet 2024-2026. 
Kerkesat buxhetore te Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 
te Dhenave Personale, konsultohen me elemente te shoqtrise civile, gjate raportimeve per 
plotesimin e masave dhe indikatoreve to parashikuara ne strategjite konkrete. 
Mungesa e alokimit te kerkesave shtese kufizon mjaftueshem veprimtarine 
institucionale, duke ndikuar jo pozitivisht ne performance dhe funksionet respektive. 
Per paraqitjen e dokumentit të PBA 2024-2026 ne kete faze dhe kete lloj formati, Zyra e 
Komisionerit vijon te mbaje te njdjtin qendrim lidhur me mosperfshirjen dhe plotesimin 
e PBA-se ne sistemin AFMIS. Kemi patur komunikime zyrtare nga periudha e 
implementimit të sistemit AFMIS, por theksojme se gjate vitit 2023 Zyra e Komisionerit 
ka ushtruar nje hetim administrativ ne lidhje me mbledhjen perpunimin, ruajtjen dhe 
sigurine e te dhenave personale per sistemin AFMIS dhe jo vetem, ku me Rekomandimin 
nr. 20, date 26.04.2023, Kontrolluesit: Ministrise sd Financave dhe Ekonomise i eshte 
rekomanduar marrja e masave per perpunimin e te dhenave te pdrdoruesve gjate 
autentifikimit ne sistemin AFMIS, ne perputhje me parimet dhe kriteret ligjore te 
perpunimit, te parashikuara në nenet 5 dhe 6 te ligjit nr. 9887/2008 "Per mbrojtjen e te 
dhenave personale", i ndryshuar, duke ofruar nje menyre qe shmang perdorimin e 
llogaiive personale te krijuara per nje qellim tjeter...., brenda ketij vitit 2023. 
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Per sa me siper , den i ne plotesimin e ketij detyrimi, Zyra e Komisionerit do te mbetet 
jashte sistemit AFMIS. 
NO kete faze, kemi paraqitur kerkesat buxhetore sipas politikave ekzistuese brenda 
tavaneve indikative të Programit me kosto per produkt dhe sipas artikujve ekonomike, 
por ncierkohe prezantojme edhe kerkesa shtese. Zyra e Komisionerit e konsideron tejet te 
domosdoshme paraqitjen e kerkesave per financimin shtese per politikat egzistuese 
(mangesi financimi te struktures se miratuar si dhe shpenzimet operative), por edhe per 
prioritetet te lidhura me politikat e reja si detyrime per tu financuar. Argumentet jane 
shtim i kompetencave te reja dhe pritshmerive te ndryshimeve legjislative, te cilat kane 
sjelle rritje pjeserisht te kapaciteteve ne burime njerezore, por te pambuluar me shpenzime 
financiare. 

Persa me siper dhe ne zbatim te udhezimeve per hartimin dhe finalizimin e dokumentit te 
PBA 2024-2026, Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) vendosi te paraqese kerkesen 
sipas struktures dhe formateve te kerkuar. 

a. Formati nr.1 "Misioni i njesise se qeverisjes qendrorel Misioni i Zyres se Komisionerit 

per to Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale ": 
Mbrojtja dhe garantimi i dy to drejtave themelore, e drejta per informim dhe mbrojtja e te 
dhenave personale. 
b. Formati nr.2. "Formati Standard i pergatitjes se kerkesave buxhetore 2024-2026 per 
politikat ekzistuese sipas tavaneve". 

NO late format, kemi paraqitur kerkesat buxhetore sipas politikave ekzistuese brenda 

tavaneve indikative te Programit me kosto per produkt dhe sipas artikujve ekonomike. 

Per llogaritjen e sakte to kostos per njesi te produktit te evidentuar ne formatet standarde 

(per politikat ekzistuese duke respektuar tavanet buxhetore). Grupi i Menaxhimit 

Strategjik te Zyres se Komisionerit, eshte nisur nga tavanet indikative te miratuara me 

VKM nr.195, date 04.04.2023, "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 

te Programit Buxhetor Afatmesem 2024-2026". Por nclerkohe kemi konsideruar tejet te 

domosdoshme edhe paraqitjen e kerkesave shtese, to detajuar sipas grupit te shpenzimeve, 

te lidhura ngushte me realizimin e politikave ekzistuese (mangesi financimi te struktures 

se miratuar si dhe shpenzimet operative&kapitale), perllogaritur ne Formatin 2.1 

"Formati Standard i pergatitjes se kerkesave buxhetore 2024-2026 per politikat 

ekzistuese, sipas nevojave,pertej tavaneve", Si dhe kemi vendosur prioritetet per politikat 

e reja, si detyrime per tu financuar, te perllogaritura ne Formatin .3 "Formati i 

perllogaritjes se plote W kostos se Politikave e reja". 

NO keto formate jane parashikuar objektive kryesore institucionale si dhe treguesit e 

performances, sipas trendit. 
Objektivi kryesor i Zyres se Komisionerit per Programin Buxhetor Afatmesem 

2024-2026 ne kuader dhe te veprimtarise se tij eshte: 

1- Fuqizimi i funksionit mbikeqyres/monitorues ne funksion te zbatimit te kuadrit ligjor 

ne fuqi, per garantimin e mbrojtjes se te dhenave personale dhe ruajtjen e privatesise, 
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ne balance me te drejten informimit, duke garantuar qasje ne informacion, 
transparence dhe llogaridhenie maksimale. 

Ky objektiv si dhe aktivitetet/sfidat per tre vitet me pas, jane parashikuar ne disa strategji 
kombetare (me efektet e tyre financiare) ku me poshte permendim: 

1- Strategjine Antikorrupsion (SNKK) 2023-2030 ku Zyra e Komisionerit eshte 
institucioni pergjegjes per realizimin e objektivit A.1 "Rritja e transparences ne 
veprimtarine shteterore dhe permiresimi i aksesit te qytetareve ne informacion" 

2- Strategjine per edukimin ligjor te publikut (SELP) ku Zyra e Komisionerit eshte 
institucioni pergjegjes per realizimin e objektivit IV "Ndergjegjesimi i publikut 
per rendesine e njohjes se light, te drejtave dhe detyrimeve te tyre, bazuar ne 
nevojat specifike dhe nxitjen e aktivizimit qytetar per forcimin e shtetit te se 
drejtes". 

3- Agjenda Kombetare per te Drejtat e Femijeve (AKDF) dhe Plani i Veprimit 2021-
2026 ku Zyra e Komisionerit eshte institucioni pergjegjes per realizimin e 
objektivit Objektivi specifik 11.2: Funksionimi i nje sistemi gjitheperfshires dhe 
te dobishem per mbrojtjen e femijeve dhe II.2.1.dh Miratimi i ligjit te ri per 
mbrojtjen e te dhenave personale, i perafruar me Rregulloren e Pergjithshme te 
Mbrojtjes se te Dhenave Personale (GDPR) 

4- Strategjia Ndersektoriale e Drejtesise per te Mitur (SNDM) dhe Plani i Veprimit 
2022-2026 Zyra e Komisionerit eshte institucioni pergjegjes per realizimin e 
objektivit 1.1 "Informim/edukim/ndergjegjesim ne qarqet e targetuara per 
parandalimin e veprave penale ndaj femijeve dhe te kryera prej tyre dhe qasja ne 
drejtesine miqesore ne cdo kohe per cdo ftmije". Aktiviteti 1.1.10.1 "Fushate 
kombetare ndergjegjesuese me fokus promovimin e mbrojtjes se te dhenave 
personale te femijes, vecanerisht te femijeve viktima, te femijeve ne 
kontakt/konfiikt me ligjin, si dhe ne sistemin arsimor te vendit (mesues, nxenes, 
student, staf akademik/administrative)". 

5- Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim 2021-2030 (SKZHI) ku 
objektivet strategjike ku eshte perfshire Zyra e Komisionerit jane 

Zbatimi i normave rregullatore per te forcuar mbrojtjen e a dhenave 
personale ne epoken e digjitalizimit tE shpejte permes: 

Indikatoret: 
Miratimi dhe zbatimi i legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale i 
perafruar me GDPR dhe Direktiven e Policise; 
Forcimi i kapaciteteve te Zyres se Komisionerit, me qellim permbushjen e 
detyrave shtese te parashikuara ne legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave 
personale; 

Promovimi i nje dialogu me Nepunesit e Mbrojtjes se te Dhenave te sektorit publik 
dhe privat; 

Forcimi i komunikimit proaktiv i autoriteteve publike duke synuar 
ndErtimin e nje kulture transparence permes: 
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Indikatoret: 
Monitorimi dhe mbikeqyrja e autoriteteve publike te kategorive te ndryshme per 

verifikimin e perditesimit te Programit te Transparences dhe te Regjistrit te 

kerkesave dhe pergjigjeve, me qellim rritjen e transparences dhe llogaridhenies 

ne veprimtarine tyre. 
Mbeshtetje per autoritetet publike ne qartesimin e ceshtjeve me interes publik dhe 

rastet e kufizimit te dhenies se informacionit, sidomos, perdorimin e konceptit te 

konfidencialitetit. 

Forcimi i rout te koordinatorit per te drejten e informimit nepermjet trajnimeve 

periodike dhe mbeshtetje teknike per institucionet. 

Garantimi i te drejtes per informim dhe mbrojtjes se te dhenave personale 

permes rritjes se ndergjegjesimit per ushtrimin e te drejtave tE qytetareve 

me fokus brezin e ri si dhe permbushjes se detyrimeve ligjore nga autoritetet 

publike dhe kontrolluesit publike/private permes: 

Indikatoret: 
Bashkepunimi me qytetaret dhe grupet e interesit per njohjen e kuadrit te 

modernizuar ligjor dhe rritjen e ndergjegjesimit ne zbatimin e t/, 

Bashkepunimit dhe zhvillimit te trajnimeve me Institucione te Arsimit te Lane ne 

qytete te ndryshme te vendit; 
Bashkepunimi me autoritetet dhe / ose kontrolluesit publik dhe Shkollen 

Shqiptare te Administrates Publike (ASPA) per njohjen e legjislacionit 

6- Zyra e Komisionerit eshte pjese e Kontrates se Suportit Buxhetor per 

Mireqeverisjen IPA 2020. Si pjese e kesaj kontrate, eshte institucioni pergjegjes 

per zbatimin e Indikatorit nr. 7: "Transparenca e aktivitetit shteteror dhe aksesi 

ne informacion per qytetaret". 

Me vendimin nr. 145, date 13.03.2018 te Keshillit te Ministrave, u miratua krijimi 

i regjistrit qendror te kerkesave dhe pergjigjeve per te drejten e informimit 

(REKPDI), regjister i cili u krjuar nga donator& prej vitit 2018. Ne fund te vitit 

2019, ky regjister ishte instaluar ne 31 autoritete publike. E ndodhur ne kushtet e 

mungeses se fondeve per shtrirjen me tej te instalimit te REKPDI, Zyra e 

Komisionerit, gjate vitit 2020 dhe 2021 ka kerkuar nga njesite e veteqeverisjes 

vendore dhe autoriteteve publike te tjera, marrjen e masave per instalimin e tij me 

fondet e cdo institucioni, rezultat i cili u arrit den i ne 71 autoritet, qe e kishin ate 

funksional. 
Duke pare ecurine e ngadalte te instalimit te REKPDI pergj ate ketyre viteve si 

dhe domosdoshmerine per zhvillimin dhe shtrirjen e tij ne kuader te angazhimeve 

per realizimin e strategjive ndersektoriale apo dhe realizimin e targetit te 

parashikuar ne kontrate per vitin 2022 i cili ishte: "122 autoritete publike te kene 

instaluar REKPDI", Zyra e Komisionerit realizoi instalimin e REKPDI *me 

fondet e veta buxhetore jo buxhetore*, e shtriu kete regjister den i ne 195 autoritetet 
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publike. Ky target u permbush plotesisht dhe u tejkalua, ku ne fund te vitit 2022 

numri i autoriteteve publike qe kishin funksional REKPDI-ne ishte 195. 

Ne kete kuptim Zyra e Komisionerit, nepermjet plotesimit te targetit te percaktuar 
ne kontrate nder vite per kete indikator, ka kontribuuar drejtperdrejte ne 
disbursimin nga Komisioni Evropian te transhit te plote te percaktuar/dedikuar 
ketij indikatori, edhe pse **ne asnje rast* nuk ka gene perfituese e ketij 
transhi/ketyre fondeve, me qellim permbushjen ne rradhe te pare te indikatorit per 
vitin pasardhes (i cili eshte edhe qellim i vete kontrates), por edhe i objektivave te 
tjere te institucionit te percaktuar ne strategji te tjera nderinsititucionale apo te 
parashikuara ne programin vjetor te punes se autoritetit. 

Nar te tjera, Zyra e Komisonerit eshte perzgjedhur si nje nder institucionet 
potenciale per te gene pjese e Kontrates se Suportit Buxhetor per Mireqeverisjen 
IPA 2020 per zbatimin e Indikatorit nr. 7: "Transparenca e aktivitetit shteteror 
dhe aksesi ne informacion per qytetaref' , ku eshte propozuar per tu permbushur 
gjate vitit 2023-2024 ky target: "TE pakten 25 institucione shtese perdorin 
Regjistrin Elektronik te Kerkesave dhe Pergjigjeve per tE Drejten e 
Informimit krahasuar me vitin 2022". 

Sikurse u citua me siper, fondet per instalimin e REKPDI jand siguruar nga vete 
buxheti i Zyres se Komisionerit e ne late kuptim, vleresohet qe ne llogjiken e 
kontrates dhe qellimit te ketij mekanizmi, Zyres se Komisionerit ti alokohen 
fondet te shtuara ne cilesine e institucionit pergjegjes per zbatimin e mjaft 
indikatoreve , ku per vite radhazi ka permbushur plotesisht target-et e percaktuar 
ne disa strategji me burime te brendshme dhe jo vetem 

Nt LIDHJE ME KERKESAT SHTESE PERTEJ TAVANEVE (POLITIKA EKZISTUESE) 

Me Ligjin e Buxhetit nr. 84/2022 "Per buxhetin e vitit 2023", numri i miratuar i 
punonjesve eshte 52, por i mbuluar pjeserisht fondin e nevojshem te shpenzimeve te 
personelit per vitin 2023. Mungesa e financimit rezulton edhe ne tavanet e PBA 
2024-2026. 
Prej vitit 2016 e ne vijim, Zyra e Komisionerit ka bere prezent mungesen e kapaciteteve, 
e cila eshte evidentuar si problematike ne Raportet e Shtetit te BE-se cdo vit, ku gjate 5 
viteve te fundit kerkohet mbeshtetja e Zyres se Komisionerit me rritje kapacitetesh me 
qellim garantimin e dy të drejtave kushtetuese qe ky institucion mbikeqyr si dhe 
pergjigjen ne menyre efektive ndaj sfidave qe paraqet perafrimi dhe zbatimi i 
legjislacionit evropian ne fushen e mbrojtjes se te dhenave. 
Per arsye te miratimit te nje sere aktesh ligjore dhe nenfigjore, jane shtuar funksionet dhe 
kompetencat e Zyres se Komisionerit, te cilat priten te shtohen edhe me miratimin e disa 
akteve te tjera ligj ore ne fushen e pergjegjesise se Zyres sone brenda vitit 2023. 
Per kete arsye eshte miratuar me Vendimin nr. 24/2023 te Kuvendit te Shqiperise 
"Per disa shtesa e ndryshime te Vendimit nr. 86/2018 "Per miratimin e struktures, 
organikes dhe kiasifikimit te pagave te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
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Mbrojtjen e të Dhenave Personale" , struktura prej 60 punonjdsisht e cila i shtrin efektet 
e saj menjehere brenda vitit 2023. Struktura eshte e pashoqeruar me efektet fmanciare 
(paga & sigurime & shpenzime operative dhe investime) per vitin aktual 2023 por ne 
proporcion edhe per tre vitet e PBA 2024-2026. 
Ne zbatim td udhezimit ne late format jand pasqyruar kostot e produktit/eve nd vleren e 
plotd reale pertej tavaneve indikative. Gjithashtu, jand plotesuar te dithe element& e 
nevojshem të paraqitjes se kerkesave buxhetore sipas nevojave, ku evidentohet rritja e 
numrit te punonjdsve e cila shkon paralelisht me rritjen e cdo shpenzimi ne nivel artikulli, 
si per shpenzimet korrente dhe ato kapitale administrative. 

Persa me siper, Zyra e Komisionerit paraqet kerkesa te shtuara buxhetore ne politikat 
ekzistuese, por me tej edhe nd politikat e reja. 

NE LIDILIE ME KERKESAT SHTESE PERTE.1 TAVANEVE (POLITIKA EKZISTUESE) 

1- Kerkohet shtesd fondesh nE Artikullin 600&601 "Shpenzimet per pagat dhe 

sigurime shocierore & shendetesore", me rreth 25 % tE tavaneve indikative , 
ne shumen  18.300 (ne mile) leke, per i perllogaritur per vitet 2024-2026, detajuar 
ne form.atet respektive. Kjo vlerd nuk ka mane nd konsiderate ndyshimet ligjore 
te pritshme nd sistemin e reformimit te pagave, por jemi nisur nga nivelet 
egzistuese te akteve nd fuqi. 

2- Fondet per mbulimin e punonjesve me kontrate td perkohslune (6 ore) jane ne 
shumen 2.800 (TIE mile) leke, te cilat duhet te mbahen ne konsideratd nga ana 
juaj, pasi kerkesat do te vijojne edhe per vitin 2024-2026 (5 punonjes), me 

argumentimin e njejte si ne vitin 2023, te cilat do te kend burim financimi 

Artikullin 602, "Mallra dhe sherbime te tjera" 

3- Artikulli 602, "Mallra dhe sherbime te tjera", kerkohet dyfishim i tavaneve 

te miratuara, ne shumen rreth 20.000 (ne mile) leke per vitin 2024, 

-Si kosto administrative per mbulimin e aktiviteteve td shtuara ne veprimtarind e 
Zyrds, Si pasoje e detyrimeve qe burojne nga perfshirja e Zyrds se Komisionerit 

per plotesimin e shumd indikatordve te percaktuara ne disa strategji kombetare 

td miratura (te pambuluara nga buxheti) dhe legjislacionit td ri nd td dy fushat 

e pergjegjesisd (mbrojtjes se te dhenave personale dhe te drejtes per informim) e 

perllogaritur nd vleren rreth 5.000 ( nd mije ) leke 
- Si rezultat i miratimit te ndryshimeve te reja ligjore, ku do te nderrmerret njd 

fushatd e gjere ndergjegjesuese ne te gjithe territorin e vendit me target grupe 

sektoriale te kontrolluesve dhe qytetareve, te cildt do te njihen gjeresisht me 

detyrimet e risite e reja ligjore, por nderkohe edhe te drejtat e tyre, gjate zbatimit 

td ketyre akteve, e perllogaritur ne vleren rreth 10.000 ( ne mije ) leke 

si kosto mirembajtjes se databazave shtetdrore, ku Zyra e Komisionerit eshte 

administrator apo dhe programeve/softeve aktuale te implemetuara kete vit 
buxhetor por dhe sistemeve te pritshme per tu implementuar, e perllogaritur ne 

vleren rreth 5.000 (ne mije) lekd per vitit e pare 2024 si dhe me nje trend 
proporcional per secilin 'it buxhetor 2025-2026, detajuar ne formatet respektive. 
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4- Artikullin 231 "Shpenzime per rritien e aktiveve te qendrueshme te 
trupezuara", e cila parashikohet te jete me nje shtese prej 19.500 (ne mile) leke 
mbi tavanet e miratuara, sipas formateve respektive. 

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) shihet si nje mjet i cili ndryshon 
jeten e perditslu-ne, transformon organizimin e punes, ndryshon tregjet ekzistuese duke 
krijuar mundesi dhe modele te reja biznesi, pjesemarrjeje, bashkepunimi e nderveprimi 
me Administraten Publike, nje qeverisje te hapur dhe transparente. 

Perdorimi i mjeteve TIK synon lehtesimin e qasjes ndaj informacionit, permiresimin e 
proceseve administrative dhe permiresimin e cilesise se sherbimeve ne nje numer fushash 
te veprimtarise se institucionit. Prioritet i Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale do te jete rritja e transparences dhe permiresimi i 
sherbimeve ne administraten publike, investime te cilat renditen sipas prioritarizimit per 
sa me poshte: 

- "Blerje pajisje TIK per domein kontroller te IDI dhe mirembajtje", parashikohet 
te jete ne shumen 13.000 (ne mile) leke, per vitin 2024,  ndersa do te mirembahet 
infrastruktura cdo vit me fondet e shpenzimeve operative (ku fondet jane kerkuar ne 
kerkesat shtese per shpenzimet operative). 

Qellimi i ketij projekti eshte permiresimi i infrastruktures se Teknologjise se 
Informacionit per te garantuar vazhdueshmerine e sherbimeve ndaj perdoruesve dhe 
proceseve te punes. Per te arritur kete qellim duhen realizuar objektivat si me poshte: 

• Upgrade i infrastruktures me Servera te rinj. 

• Upgrade i infrastruktures me Storage per backup. 

• Upgrade i infrastruktures me Sistem per backup. 
• Upgrade i infrastruktures me teknologji te reja per qellime arkivimi. 
• Rinovimi i licensave dhe mirembajtje per Mdaemon Email 60 users. 
• Upgrade i infrasti-uktures se rrjetit me pajisje te reja si server, switch etj. 
• Permiresim i politikave te menaxhimit dhe sigurise se informacionit. 

Blerja e pajisjeve te kerkuara ka si qellim permbushjen e kekesave duke permiresuar 
infrastrukturen aktuale me ane te ketyre pajisjeve kompjuterike/TIK. Kjo procedure do te 
mundesoje mbarevajtjen e punes per punonjesit e Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. Gjithashtu do te garantoje sigurine e 
infrastruktures network ne institucion duke integruar modulet e menaxhimit Si: Active 
Directory dhe Domain Controller per menaxhimin e userave, paisjeve dhe aplikacioneve 
si dhe per nje identifikim te qenderzuar te sigurt te kontrollit dhe menaxhimin e 
sherbimeve ne perputhje me standardet teknologjike. 
Ky projekt TIK i referohet V.K.M nr. 710, date 21.8.2013 "Per krijimin dhe funksionimin 
e sistemeve te ruajtjes se informacionit, vazhdueshmerise se punes dhe marreveshjeve te 
nivelit te sherbimit", i ndryshuar. 
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"Blerje pajisje kompjuterike/elektronike, instrumente/veglaizyre", parashikohen 

te jene ne shumen 4000 (ne mile) leke, per pajisjen e stafit te ri, me mjetet e punes 
apo rinovimin e pajisjeve ekzistuese per vitin 2024, detajuar ne formatet respektive 
proporcional per secilin vit buxhetor 2025-2026 ne vleren 3.000 ( ne mije leke) per 

secilin vit 

Me ne detaje argumentimi eshte dhene ne fishen e plotesuar bashk.engjitur. 

NE LIDHJE ME POLITIKAT E REJA 

c) Formati nr.3 "Formati i perllogaritjes se plote te kostos se Politikave te reja" 

Sikunder eshte paraqitur edhe ne PBA 2023-2025 vijon te mbetet prioritet mbulimi 

financiar i Organizimit te edicionit te 15-te te Konferences Nderkombetare te 

Komisionereve te Informimit (ICIC) He vitin 2024. 

Zyra e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 

vijon te gezoje vleresimin dhe mbeshtetjen e autoriteteve homologe dhe organizatave 

nderkombetare partnere. Pas suksesit te Konferences Boterore te Komisionereve te 

Mbrojtjes se te Dhenave dhe Privatesise (Global Privacy Assambly-GPA), te mbajtur ne 

Tirane, me 21-24 tetor 2019, Zyra e Komisionerit eshte perzgjedhur dhe shpallur 

organizatore e nje tjeter aktiviteti me permasa boterore: Konferences Nderkombetare te 

Komisionereve te Informimit (International Conference of Information Commissioners-

ICIC), edicioni i saj i 15-te. Ky aktivitet parashikohet te zhvillohet ne periudhen e 

pranveres ne vitin 2024. 

Kjo Konference e pervitshme eshte forumi me i madh ne nivel boteror qe nderlidh 

autoritetet mbikeqyrese te se drejtes per informim, misioni i se cues eshte bashkeveprimi 

me nje ze te vetem ne nivel nderkombetar, ne fimksion te permiresimit te se drejtes se 

aksesit te qytetareve ne informacionin/dokumentacionin me karakter publik. Aktualisht, 

Ky aktivitet i pervitshem mbledh perfaqesues te Autoriteteve te se Drejtes per Informim, 

te cilat marrin pjese ne te ne cilesine e anetarit me te drejte vote dhe anetarit vezhgues. 

Aktualisht, ky forum boteror numeron 81 anetare te akredituar, autoritete 

kombetare/rajonale anetare, ndersa pervec shteteve te perfaqesuara, angazhohen 

fuqimisht aktore te rendesishem ne kete fushe, perfshire UNESCO-n dhe organizata e 

rrjete te ndryshme nderkombetare. 

Zyra e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrotjen e te Dhenave Personale 

(KDIMDP) eshte pranuar ne cile sine e anetares me te drejta te plota ne vitin 2015. 

Konferenca Nderkombetare qe nga viti 2004 eshte organizuar ne shtete te ndryshme, nga 

te cilat mund te permendim: Gjermani, Afrike e Jugut, Meksike, Mbreteri e Bashkuar, 

Zelanda e Re, Norvegji, Kanada, Kili, Brazil. Ne vitin 2023, Konferenca do te organizohet 

ne Manila, Filipine organizuar nga Autoriteti filipinas i informimit. 

Gjate viteve te fundit, eshte verejtur se ne Konferencen e organizuar ne Afriken e Jugut, 

ishin prezente 200 -300 pjesemarres nga 50 vende. 
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Organizimi i ketij aktiviteti te nivelit boteror eshte nje vleresim i rout, kontributit dhe 

kapaciteteve te Zyres se Komisionerit per permiresimin e kultures se transparences dhe 

mireqeverisjes ne vendin tone. Zhvillimi i kesaj Konference pritet te ndikoje akoma edhe 

me shume ne rritjen e pergjegjshmerise se autoriteteve publike ne Shqiperi, ashtu si edhe 

ne rajonin tone, ku theksojme, se ajo nuk eshte zhvilluar asnje here me pare. Nga ana 

tjeter, per mbarevajtjen e nje aktiviteti te ketyre permasave dhe ne nivel sa me te larte, ne 

frymen e Konferences Boterore te Mbrojtjes se te Dhenave 2019, GMS ka evidentuar 

edhe ne paraqitjen e PBA 2023-2025, per mbulimin pjeserisht me fonde ne vitin 2023 

dhe ne vijim ne vitin 2024. Kerkesa per mbeshtetjen me fonde financiare nga Ministria 

e Financave dhe Ekonomise per vitin 2023, do te paraqitet se shpejti se bashku me nje 

preventiv real, nisur edhe nga eksperienca e pjesemarrjes ne organizimin e kesaj 

Konference te pervitshme te ICIC-te, nga autoriteti homolog filipinez, FOI, e cila do te 
zhvillohet ne datat 19 — 24 qershor 2023, Manila, Filipine. Nderkohe preventivi do te 

marre ne konsiderate edhe planin e organizimit te miratuar nga Autoriteti, Komiteti 
Ekzkutiv dhe nga Komiteti i Planifildmit te ketij fortuni ICIC. Bashkelidhur ju ftojme te 
gjeni letren zyrtare te konfirmimit te organizatorit te ICIC-se ne 2024, nga ana e 
Presidentes se Komitetit Ekzekutiv te ICIC. 

Autoriteti yne nisur edhe nga eksperienca dhe situacioni i shpenzimeve te Konferences 
Boterore te vitit 2019, kerkon mbeshtetjen buxhetore, me rreth 22.000 (ne mije) 'eke, 
fond i cili duhet te parashikohet te alokohet ne dy vite 2023-2024, per ti paraprire 
shpenzimeve te nevojshme, ndersa do te vijohet edhe me kontributin e 
donatoreve/sponsoreve per mbulimin e mjaft sherbimeve. Kosto totale financiare, sipas 
informacioneve te siguruara nga vendet organizatore, parashikohet te jete ne kete shifer. 

Efektet financiare shtese persa argumentohen bindshem per vitet 2024-2026 paraqiten si 
me poshte: 

1-

2-

Artikulli 602, dhe sherbime te tjera", parashikohet te jete ne shumen 
25.000 (ne mile) 'eke, per vitin 2024 (ne pamundesi alokimi gjate vitit 2023)  Si 
kosto administrative per mbulimin e shpenzimeve per organizimin e Konferences 
Nderkombetare te argumentuar me lart. 
Artikullin 231 "Shpenzime per rritien e aktiveve te uendrueshme te 
trupezuara", parashikohet te jete ne shumen 14.500 (ne mile) leke, per vitin 2024, 
ndersa do te mirembahet infrastruktura cdo vit me fondet e shpenzimeve operative 
(ku fondet jane kerkuar ne kerkesat shtese per shpenzimet operative) sipas 
prioritarizimit per vite buxhetore per sa e si me poshte: 

-"Krijimi, zhvillimi, administrimi dhe monitorimi i Regjistrit elektronik te thirrjeve 
te pakerkuara", i cili do te administrohet nga Zyra e Komisionerit, cka nenkupton se 
cdo ankese e subjekteve me preten.dim te shkeljes se privatesise do te trajtohet nga Zyra 
e Komisionerit. Nje regjister i tille do tu vinte ne ndihme qytetareve, per garantimin e 
privatesise se tyre, nepermjet menaxhimit dhe mbikeqyrjes direkte nga Zyra e 
Komisionerit. Kjo platforme parashikohet te jete ne shumen 11.000 (ne mije) leke, si 
detyrim i legjislacionit specifik per mbrojtjen e te dhenave personale. Platforma 
parashikohet te financohet me fondet e vitit 2024. Ky regjister do te kerkoje edhe 
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mirembajtjen vjetore, kosto e te cues do te mbulohet nga shpenzimet operative per secilin 
vit PBA 2024-2026. Kjo platforme u financua pjeserisht me fond te akorduar 5.500 (ne 
mije) leke ne viti.n 2022, por per shkak te vonesave te miratimit te ligji.t specifik fondi 
mbeti i paperdorur den i ne fund te vitit 2022 dhe u alokuar ne nje tjeter projekt. 

Efektet financiare per krijimin e regjistrit te komunikimeve tregtare te pa kerkuara, kane 
gene pjese perberese e relacionit te derguar ne Kuvend, per miratimin e projektli "it "Pei. 
Krijimin e Regjistrit le Komunikimeve Tregtare íë pa Kerkztara". 

-"Dixhitalizimi i Programit te Transparenees", i cili parashikohet te jete ne vleren 
3.500 (ne mije) leke, pa perfshire edhe koston e mirembajtjes se tij, sherbim i cili do te 
financohet nga shpenzimet operative te nje viti me pas. Platforma parashikohet te 
financohet me fondet e vitit 2024. 

Qellimi i kesaj platforme eshte: Permiresimi i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit 
dhe raportimit te Programit te Transparences, duke filluar nga organet e vetqeverisjes 
vendore, per rritjen e transparences dhe besueshmerise ndaj publikut. Institucioni do te 
ndertoje nje sistem informatik per te patur nje database te qenderzuar e cila do te lejoje 
ruajtjen, aksesimin, monitorimin dhe raportimin per te gjitha institucionet publike te cilat 
jand te detyruara ligjerisht te plotesojn programin e transaperences. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 
krijuar nje baze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohE gjate procesit te monitorimit 
dhe raportimit. 

Ne forme tabelare paraqesim efektet financiare te kerkesave shtese pertej tavaneve, si per 
politikat ekzistuese ashtu dhe te reja, per cdo ze shpenzimi, 

ne mije leke 

EMERTIMI 

KERICESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 
r TOTAL! 

per tre vite 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 18.300 18.300 18.300 54.900 

Shp. te tjera korrente 20.000 13.000 13.000 46.000 

Shp. te tjera korrente (punonjes 
me kontrate) 2.800 2.800 2.800 8.400 

Shp.kapitale te brendshme 13.000 3000 3000 19.000 

'Totali 54.100 37.100 37.100 128.300 

ne mije leke 

EMERTIMI 
KERICESAT SHTESE POLITIKAT E REJA 

VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 TOTAL! 
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Shp. te tjera korrente 22.000 22.000 
Shp.kapitale te brendshme 14.500 14.500 

Totali 36.500 36.500 

TOTALI I KERKESAVE PERTEJ TAVANEVE ( POLITIKAT 
EGZISTUESE DHE TE REJA SHTESE) 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT E REJA 
+EKZISTUESE 

VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 TOTAL! 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 18.300 18.300 18.300 54.900 
Shp. te tjera korrente 42.000 13.000 13.000 68.000 
Shp. te tjera korrente (punonjes 
me kontrate) 2.800 2.800 2.800 8.400 
Shp.kapitale te brendshme 27.500 3.000 3.000 33.500 

Totali 90.600 37.100 

_ 

37.100 164.800 

Nepermjet ketij projekt buxheti, do te kerkonim te vleresonit me prioritet kerkesat per 
fondet shtese, per politikat ekzistuese dhe ato te rejat, pasi tavanet e shpenzimeve per 
KDIMDP-ne, per te tre vitet e PBA-se, 2024-2026, miratuar me VKM nr. 195, date 
29.07.2022 "date 05.04.2023, "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 
IC Programit Buxhetor Afatmesem 2024-2026", jane te pamjaftueshme krahasimisht me 
kerkesat reale dhe jo ne propoporcion me aktivitetet e shtuara edhe ne aspektin 
nderkombetar. 

KOMISIONERT-

Besnik Dervishi 

r 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti 

Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Besnik Dervishi 

Komisioner 

Detajet e kontaktit 
te propozuesin e 
projektit (tel, 
email) 

Personi i 
kontaktit Buxhet 
& Finance 

Lindita Morina 
Drejtore e 
Sherbimeve 
te Brendshme dhe 
Finances 

Adresa: Rr. "Abdi 
Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email :info @idp.al 

Detajet e kontaktit 
te Buxhet & 
Finance 

Adresa: Rr. "Abdi 
Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email: Lindita.morina 

, 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit Blerje dhe rinovim pajisjeve 
kompjuterike/instrumente/vegla/pajisje 
zyre, per nevojat Zyres sE KDIMDP-se 

Politike egzistuese per strukturen e 
miratuar me Vendimin e Kuvendit 
24/2023 

Kodi i 
Projektit 

18 AC102 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit J 

Statusi i Projektit 
I ri 0 

Financimi 
nga 
Donatori 
(pqs ka) 

Buxheti 
shtetit 

I 

Ne 
— 

x vazhdim 

Data e Fillimit 2024 Data e 2026 
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Perfundimit 

03. Justifikimi i Investimit 
Problemet e gjendjes aktuale qe duhen adresuar/ Justifikimi i nevojes per investime 

Infrastruktura aktuale eshte e perbere prej rreth nga 40 kompjutera, laptop, 2 servera , 2 
rutera dhe 4 printera dhe ose te tjera pajisje e mobilime sipas nevojave. Serverat sherbejne 
per ruajtje te dhenash, mail server. Pajisjet kompjuterike komunikojne midis tyre nepermjet 
rrjetit fizik te brendshem ( lokal), kemi te instaluar softe per komunikim te brendshem e te 
jashtem. Do te pajiset stafi me setet e nevojshme te standartizuara te punes ( tavolina, 

etazher, karrige etj ) 
Nje pjese e kompjuterat apo pajisjet e tjera, te cilat jane ne sherbim te stafit, jane prokuruar 
me fondet e vitit 2010, te cilat per shkak te kohezgjatjes, kane dale jashte perdorimit de jane 
asgjesuar, ka te tjera qe tashme ndodhen jashte kushteve te punes, kane ngadalesuar 
shpejtesine PC/IT), nuk pershaten me teknologjine e re ne fushen e IT, si dhe me fluksin e 
madh te punes gjithnje ne rritje, sjellin edhe ngadalesimin e proceseve administrative. Edhe 
pse jane riparuar pas shfaqjes se problemeve, pajisjet kompjuterike tashme kane arritur edhe 
vleren totale te amortizimit, te akumuluar ne vite ( 2010-2020), duke belt te pamundur 
perdorimin. Ato kane dale jashte perdorimit. Nderkohe po pergatitet edhe dalja dhe 
asgjesimi i nje pjese tjeter te pajisjeve IT ( te cilave ju ka kaluar koha e vitetve te perdorimit 
dhe jo vetem /amortizuar dhe nuk jane ne gjendje pune ) por nje pejse tjeter mund te kaloje 
kalim kapital ne institucione tetjera si ato arsimore per klasat eksperimentale. Nje pjese e 
pajisjeve IT, jane rinovuar me fondet e shtuara prej vitit 2020 por edhe nga te ardhurat e 
krijuara , duke plotesuar relativisht nevojat e punonjesve aktuale te vitit 2020. 
Pajisje per zyrat e reja (sete te kompletuara per stafin egzistues dhe ate te ri : poltrona, 
tavolina, sirtariere, etazhere etj mobileri apo pajisje te pershtatura per stafin eshtuar per vitin 
2021 dhe ate te pritshmin e vitit 2022)m 

Me fondet e vitit 2020-2021, u plotesuan me pajisje mobilerie apo dhe te tjera pajisje 
efektive, ndersa nje pjese e pajisjeve dhe mobilerise ekzistuese, te cilat nuk u adoptuan me 
ambjentet e reja, u ndoq procedura e tjetersimit te aktiveve te qendrueshme u rivleresuan 
dhe dhuruan institucioneve te tjera te administrates publike. por dhe per shkak te 
amortizimit dhe kushteve/ gjendjes se tyre u asgjesuan me procedure. 

Me fondet e vitit 2022 u realizuan 2 prokurimi per rinovimi/zevendesimi i pajisjeve te 
amortizuara dhe pajisjen e stafit egzistues me pajisje te reja, por dhe blerja e pajisjeve te 
reja te teknologjise se informacionit dhe te tjerat te zyres , per shkak te rritjes se numrit ne 
vitin 2022 me 5 punonjes ( numri total 49). Por me ligjin nr. 84/2022 "Per buxhetin e vitit 
2023", eshte akorduar nje fond prej 1.000 ( ne mije) leke e cila pritet te mbuloje nevojat per 
numrin e miratuar 52 sipas ketij ligji por jo pritshmerise se numrit te punonjesve ne vitin 
2023, numer i cili me Vendimin e Kuvendit te Shqiperise nr. 24/2023 ka shkuar ne 60 
punonjes. Ndaj per secilin vit buxhetor por kryesihst per vitin 2024 kerkohet fondi prej 
4.000 ( ne mije ) leke per mbulimin me pajisjet e nevojshme set per stafin e ri e per cdo vit 
me tej per rinovimin e pajisjeve 
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Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. S ecifikimi i Pro ektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
Objektivi i ketij projekti eshte luijimi i kushteve te pershtatshme te punes, per vijimesine 
normale te aktivitetit sipas standardeve bashkekohore, e cila konsiston ne rinovimin e 
pajisjeve ekzistuese apo dhe shteses se aktiveve afatgjata, blerjes se pajisjeve te reja, per 
stafin e ri. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 

Permiresimi i infrastruktures se IT dhe blerje 
te pajisje te reja te natyrave te ndryshme , 
sipas nevojave 

Pershkrimi i alternatives se investimit 1 

Projekti do te siguroje pajisje te reja sipas 
standarteve, per stafin e ri te pritshern, ne 
funksion te rritjes se efektivitetit te 
proceseve te punes ne institucion ( pajisje 
IT/mobilim etj ) 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzg,jedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 Mbi 20 sete, printera 
e server/mobilime 
etij 

Leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 
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06. Kostot (shpenzimet kapitalel e meparshme te projektit 
Kosto e investimit den i ne J Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2024 

(000/L eke) 
2025 

(000/L eke) 

Kostoj a 
e mbetur 

2026 - mvestimi 
(000/Leke) 

(000/Lek 
e) 

Kosto 
totale e 
Investi 

mit 
000/Lek 
e ( me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit ( shtese ) 

Kerkesa 
shtese 
4.000 

( ne mijd ) 
leke 

Kerkesa 
shtese 
3.000 

( nd mijd ) 
leke 

Kdrkesa 
shtese 
3.000 

( ne mijd ) 
lekd 

Kerkesat 
shtese 
10.000 

(nd mijd) 
lekd per 
tre vitet 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdord burimet e buxhetit te shtetit 
2024 , duke perfunduar në vitin 2026 

08. Menaxhimi i Pro jektit, parakushtet & rreziqet 
Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin.e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis andtareve td strukturds se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin në kohe reale td investimit. , pr të arritur qellimin final. 
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Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te pro cedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote") 

Plani i Projektit i zhvilluar Po ho 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar 
Po /Jo 

Plani i Projektit bashkengjitur 
Po ho 

Studimi i fizibilitetit bashkengjitur 
'Jo 

Po 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote") 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit nroiektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (1B) 

Besnik 
Dervishi 

A E 8/.
‘3, `' ''''' 

• A- ...,., 

Z.. 

6 9 b 

28.04.2023 

..-• „ 

tr ti) 
---

Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriteti i projektit te 
propozuar 

-L 

Komente nga Drejtuesi i Progra (0 s ka/! 
-LI., o l''' 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 

Lindita 
Morina 

/4) 1h 

' A  N 
. .2U23 Aprovimi / refuzimi i 

kostos se projektit 
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se Institucionit 
buxhetor 
Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i IB (nqs ka 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Pergjithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 
AprovuartReficuar 
nga IB 

Komente nga Drejtuesi i Instutuc onit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Shqyrtim i propozimit 
Heresind i AlE 

Komente nga DMIPAVIF per projektin e paraqitur nqs ka) 

5A - 6 



Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti 

Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (Eel, 
email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email :info @idp.al 

Personi i Lindita Molina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drejtore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +355 4 2233977 

Email: Lindita.morina 
(&idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit Blerje pajisjesh kompjuterike per 
instalimin domain controller th IDP 

Politike egzistuese 

Kodi i 
Projektit 

18 AC102 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri 

Financimi 
nga 
Donatori 
(nqs ka) 

Buxheti 
shtetit 

Ne x vazhdim 

Data e Fillimit 2024 Data e 2026 
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Perfundimit 

03. Justifikimi i Investimit 

1.1. Objektivi i Pergjithshem 

• Sigurimi i pajisjeve hardware dhe sistemeve te komunikimit/monitorimit per 
vazhdimesine e punes ne Zyren e Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale 

• Instalimi dhe venia ne pune e pajisjeve dhe sistemeve. 
• Kryerja e mirembajtjes per 4 vjet 

• Upgrade te Infrastruktures TIK, shtimi i pajisjeve te reja per te permiresuar 
kapacitetin, sigurine dhe disponueshmerine e sherbimeve. 

• Implementimi i zgjidhjeve per Backup per te mbeshtetur platformen e sherbimeve 
dhe misionin kritik te aplikimeve te TIK—se sipas parametrave bashkekohore, duke 
perfshire edhe pajisjet ekzistuese, per te garantuar funksionimin e infrastruktures 
kompjuterike si ne kushte normale ashtu dhe ne kushte emergjence. 

• Menaxhimi i qenderzuar te perdoruesve nepermjet Domain controller lokal 
Qellimi i ketij projekti eshte permiresimi i infrastruktures se Teknologjise se Informacionit 
per te garantuar vazhdueshmerine e sherbime ndaj perdoruesve dhe proceseve te punes. Per 
te arritur kete qellim duhen realizuar objektivat si me poshte: 

• Upgrade i infrastruktures me Servera te rinj. 

• Upgrade i infrastruktures me Storage per backup. 
• Upgrade i infrastruktures me Sistem per backup. 
• Upgrade i infrastruktures me teknologji te reja per qellime arkivimi. 
• Upgrade i infrastruktures se rrjetit me pajisje te reja si server, switch dhe Firewall 

etj. 

• Permiresim i politikave te menaxhimit dhe sigurise se informacionit. 

Projekti konsiston ne gershetimin e disa komponenteve kryesore, Si: 

• Mbikqyrja e transportit te pajisjeve dhe instalimi i pajisjeve te infrastruktures TIK 
(server, storage, switch, etj) ne vendet perkatese. 

• Implementimi i infrastruktures se duhur per ruajtjen e te dhenave, arkivimin e tyre. 
• Implementimi i pajisjeve te rrjetit per rritjen e sigurise per te dhenat e komunikuara 

ne internet. 

• Trajnim per personelin e IT—se se Autoritetit Kontraktor. 
• Menaxhim Projekti (menaxhim dhe koordinim te pergjithshem). 

Blerja e pajisjeve te kerkuara ka Si qellim permbushjen e kekesave duke permiresuar 
infrastrukturen aktuale me and te ketyre pajisjeve kompjuterike/ TIK. Kjo procedure do le 
mundesoje mbarevajtjen e punes per punonjesit e Komisioneri per te Drejten e Informimit 
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dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. Gjithashtu do te garantoje sigurine e infrastruktures 
network ne institucion duke integruar modulet e menaxhimit Si: Active Directory dhe 
Domain Controller per menaxhimin e userave, paisj eve dhe aplikacioneve si dhe per nje 
identifikim te qenderzuar te sigurt te kontrollit dhe menaxhimin e sherbimeve ne perputhje 
me standardet teknologjike. 

• Sistem Next Generation Firewall. 
• Duhen implementuar politikat e reja ne firewall sipas standarteve me te mira; 
• Duhen implementuar politika te reja per URL filtering qe ofrojne aksesim t sigurte 

te internetit, me politika te ndryshme per perdorues te kategorive te ndryshme; 
• Duhen testuar lloje te ndryshme penetrimi dhe testimi per aktin perfundimtar te 

kolaudimit te pajisj es firewall; 
• Sherbimet e Implementimit software; 
• Ketu perfshihen te gjithe konfigurimet e nevojshme per ngritjen e sistemeve dhe 

prezantimin e sherbimeve te reja ne ambjentet e IDP. Konfigurimet do kryhen mbi 
serverat, Storage, firewall dhe softwarin e backupit, specifikimet e te cileve do 
paraqiten ne vijim. 

• Instalimi i sistemeve te shfrytezimit. Mbi te gjithe serverat duhet te instalohen 
sistemet e shfrytezimit Virtualizimit VMware ose ekuivalent. 

• Ngritja e Infrastruktures virtuale bazuar mbi VMware ESXi ose ekuivalent. Mbi te 
gjithe serverat duhet te ngrihet sherbimi VMware Cluster ose ekuivalent duke 
perdorur software dhe licensat e parashikuara per kete qellim. Makinat virtuale mbi 
ESXi do te kene sisteme shfrytezimi Microsoft dhe Linux dhe disqet e tyre dhe 
duhet te ruhen ne sistemet storage pjese e ketij projekti. 

• Ngritja e nje sistemi fileserver. Sherbimi i fileserver duhet te ngrihet si pjese e katij 
projekti. Ky sherbim duhet te mundesoje ruajtjen e te dhenave te stafit te IDP ne 
storage-in pjese e ketij projekti duke perdorur opsionet qe siguron Windows Server 
2012 ose 2016 File Server Resource Manager persa i perket sigurimit dhe kontrollit 
te akse sit, kufizimeve, etj. 

• Migrimi i te dhenave te perdoruesve. Te dhenat elektronike te akumuluara te IDP 
duhet te migrohen nga serverat e vjeter per tek pajisj et e rej a (serverat dhe storage) 
pjese e ketij projekti. 

• Ngritja dhe testimi i procedures se backup-it. Sherbimi i backup-it duhet te 
konfigurohet duke perdorur server/storage dhe software-in perkates pjese e ketij 
projekti. Ne pergjithesi, sherbimi i backup-it duhet të siguroje mbrojtje maksimale te 
te dhenave dhe te lejoje rikthim sa me te shpejte te sherbimeve dhe/apo serverave ne 
rast deshtimesh hardware apo gabimesh njerezore. Procedura e backupit duhet te 
percaktohet ne perputhje me nevojat dhe kerkesat e IDP. Testimi i procedures se 
backup-it duke simuluar skenare te ndryshem deshtimi eshte gjithashtu pjese e ketij 
projekti. 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 
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Objektivi i Investimit 
Objektivi i ketij projekti eshte krijimi i kushteve te pershtatshme te punes, per vijimesine 
normale te aktivitetit sipas standardeve bashkekohore, e cila konsiston ne rinovimin e 
pajisjeve ekzistuese apo dhe shteses se aktiveve afatgjata, blerjes se pajisjeve te reja, per 
stafin e ri. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 

Permiresimi i infrastruktures se IT dhe blerje 
te pajisjeve te reja/licensave per rritjen e 
sigurise 

Pershkrimi i alternatives se investimit 1 

Qellimi i ketij projekti eshte permiresimi i 
infrastruktures se Teknologjise se 
Informacionit per te garantuar 
vazhdueshmerine e sherbime ndaj 
perdoruesve dhe proceseve te punes. 

• Upgrade i infrastruktures me Servera 
te rinj. 

• Upgrade i infrastruktures me Storage 
per backup. 

• Upgrade i infrastruktures me Sistem 
per backup. 

• Upgrade i infrastruktures me 
teknologji te reja per qellime 
arkivimi. 

• Upgrade i infrastruktures se rrjetit 
me pajisje te reja si server, switch 
dhe Firewall etj. 

• Permiresim i politikave te 
menaxhimit dhe sigurise se 
informacionit. 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identffikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj lry investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 
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Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 Mbi 20 produkte Leke 18.000 ( ne mije) 
leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 nese 
ka) 

06. Kostot (shpenzimet kapitale) e meparshme te projektit 
Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2023 

,(0004,eke) 
2024 

(000/Leke) 

2025 

(000/Leke) 

Kostoja 
e mbetur 

e 
invest' 

t 
(000/Lek 

e) 

Kosto totale 
Investimit nvestimit 

000/Leke ( 
me TVSH) 

a) Kosto e investimit ( shtese ) 

Kerkesa 
shtese 
13.000 

( ne mije ) 
leke 0 

Kerkesat 
shtese 13.000

(ne mije) 
leke 

b) Kosto periodike 
shpenzimet korente) si 
-ezultat i investimit 2024-2026 

2.600 
(ne mije ) leke 

2600 
(ne mije ) !eke 

2600 
(ne mije ) leke 

7.800 
( ne mije) 

leke 

c) Totali (a+b) 0 0 

d) Te ardhurat si rezultat i 
nvetimit (nqs ka) 

e) Financimi nga donatoret 
nqs ka) 0 0

g) Kostoja Neto 0 0 
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Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 2023 , 
duke perfunduar ne vitin 2023 dhe mirembajtja per 4 vite den i ne vitin 2026 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rreziget 
Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur gellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit të Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote, 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkeng,jitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
'Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote, 

dokumente bashkengjitur 
Vlersimi i impaktit mjedisor Po / Jo / Te panevojshme 
Vlersimi i impaktit social Po / Jo / Te panevojshme 
Te tjera - (specifiko) Po / Jo / Te panevojshme 

10. Informacione te tjera 
Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Hapat dhe statusi i vleresimit projektit 
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Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 
Statusi i Aprovimit te 

Projektit 
Drejtuesi i Besnik 28.04.2023 Aprovuar/refuzuar per 
Programit te 
lnstitucionit 

Dervishi , tu analizuar me tej 
Prioriteti i projektit te 

Buxhetor (IB) . , 

k ,...i 

propozuar 

Komente nga Drejtuesi i Programit ) ticis-li 

Drejtuesi i Lindita 28.04.2023 Aprovimi / refuzimi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Morina kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Fina ees i IB (nqs ka) 

Drejtuesi i 
Institucionit 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 

Buxhetor 
(Sekretari i 

AprovttarRejlauar 
nga IB 

Pergjithshem) 

Komente nga Drejtuesi i Instutuclonit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e Shqyrtim i propozimit 
Financave/ Vleresimi i ME 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investim eve 
Publike (DMIP) 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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Aneksi 5.A 'F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Personi i 
kontaktit Buxhet 
& Finance 

Besnik Dervishi 

Komisioneri 

Lindita Morina 
Drejtore e 
Sherbimeve 
te Brendshme dhe 
Finances 

Detajet e kontaktit 
te propozuesin e 
projektit (tel, 
email) 

Adresa: Rr. "Abdi 
Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email :info @idp.al 

Detajet e kontaktit 
te Buxhet & 
Finance 

02. Identifikimi i Investimit 

Adresa: Rr. "Abdi 
Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email: Lindita.morina 
(Th idp . al 

Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i Grupit 

89 

Pklanifikim 1110 
Emri i Programit menaxhim 

administrim 
Kodi i Programit 

Emri i Projektit Platforme softwere 
Rregjistri elektronik 

Kodi i Projektit 

kombetar i thirrj eve Numri i 

te padeshiruara identifikimit nga 
DMIP 

Vendodhja e 
Politike e re Projektit 

I ri X Buxheti I shtetit 
Statusi i Projektit Financimi nga 

Ne 
vazhdim 

Donatori (nqs ka) 

Data e Fillimit 2024 Data e Perfundimit 2024 

03. Justifikimi i Investimit 

5A - 1 



Problemet e gjendjes aktuale qe duhen adresuar/ Justifikimi i nevojes per mvestime 
Objektivi: Ne rezoluten e Kuvendit te Republikes se Shqiperise per veprimtarine e Zyres se 

Komisionerit duke prej vitit 2019 e ne viji per kete Zyre ka gene asistimi ne hartimin e 

kuadrit ligjor per mbrojtjen e konsumatoreve/subjekteve te te dhenave personale nga thirrjet 
e pakerkuara ose dergimit te mesazheve me poste elektronike. 

Zyra e Komisionerit ka zbatuar kete detyrim, duke hartuar projektligjin "Per Krijimin e 
Regjistrit te Komunikimeve Tregtare te pa Kerkuara", qellimi i te cilit eshte krijimi i 
regjistrit te komunikimeve tregtare te pa kerkuara, si dhe percaktimi i rregullave per 
perdorimin, aksesimin, administrimin dhe perpunimin e ligj shern te te dhenave personale. 

Hartimi i ketij projektligji vjen si rezultat i plotesimit te kuadrit ligjor te perafruar , dhe si 
rezultat i ankesave te shpeshta prand Zyres se Komisionerit lidhur me shqetesimin e marrjes 
se telefonatave te pa kerkuara nga ofrues te ndryshem sherbimi, te cilet permes komunikimit 
synojne te ushtrojne aktivitet promocional. 

Ky projektligj eshte hartuar ne bashkepunim me grupin e punes, me perfaqesues te 
Ministrise se Infrastrulctures dhe Energjise, Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe 
Postare, si dhe Komisionit te Mbrojtjes se Konsumatoreve prane Ministrise se Financave 
dhe Ekonomise, si pjese e rendesishme e ketij procesi. Projektligji eshte depozitua ne 
Kuvend ne 3—mujorin e pare te vitit 2021 dhe pritet qe me miratimin e tij te implementohet 
dhe Regjistri i Komunikimeve Tregtare te pa Kerkuara ne vitin 2023-2024 

Respelctimi i privatesise se individit dhe perpunimit te drejte dhe to ligjshem i te dhenave 
personale, minimizimi i rrezikut te shkaktimit te pasojave te demshme nepermjet 
keqperdorimit te informacionit personal, venia ne vend e se drejtes nepermjet sensibilizimit 
dhe disiplinimit te kontrolluesve, krijimi i praktikes me te mire per kontrolluesit, objektiv i 
cili do te arrihet edhe nepermjet trajtimit me efikasitet ne nje kohe sa me te shkurter dhe 
transparent te ankesave te shtetasve dhe subjekteve te ndryshme si dhe rritjes se kontrolleve 
dhe investigimeve te plota administrative, mbi baze plani, ankese dhe njoftimi, per 
shmangiet nga detyrimet hg] ore, duke garantuar cilesi dhe siguri te te dhenave personale 
ndaj konstatimeve te shkelj eve administrative, nepermjet realizimit te inspektime te 
shtuara (mbi baza ankese, tematike apo riinspektime e zbatim rekomanimesh) 

Pershkrimi i aktivitetit: Krijimi, administrimi dhe monitorimi i Regjistrit elektronik te 
thirrjeve te padeshiruara. Regjistri do to administrohet nga Zyra e Komisionerit, cica 
nenkupton se cdo ankese e subjekteve me pretendim te shkeljes se privatesise per keto raste 
do te trajtohet nga Zyra e Komisionerit. 

To gjithe subjektet e te Dhenave do te mund te japin pelqimin nese duan te kontaktohen ose 
jo, per to mane mesazhe promocionale, fushata sensibilizuese. Dhe gjithashtu te gjithe 
subjektet publike dhe private do te duhet te referohen ne kete rregjister. Kjo do to rrite 
pergjegjesine e Komisionerit në monitorimin e respektimit te rregullave ne lidhje me 
Mbrojtjen e te dhenave personale nga ana e kontrolluesve. Nje detyre shtese kjo per Zyren e 
Komisionerit. 
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Ky sistem eshte i rendesishem per autoritetin e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale, pasi do te sherbeje ne funksion te Drejtorise se 
Pergjithshme per Mbrojtjen e te Dhenave Personale 

Ky projekt Eshte kerkuar edhe duke filluar nga PBA 2017-2019 den i ne PBA 2023-
2025. 

Efektivisht per vitin 2022, Eshte alokuar nje pjese e fondit ne =an 5.500 ( ne mije ) 
leke , i cili mbeti i paperdorur per shkak te vonesave te miratimit te legjislacionit 
( pritshmeria per vitin 2023) ndaj fondi duhet alokuar ne masen 11.000 ( ne mije ) 
leke per fillimin e procedurave te prokurimit ne fillim vit 2024 

Krijimi i bazes se te dhenave kerkon realizimin e Programit (softeare). Krijimi, zhvillimi 
dhe suporti teknik per Regjistrin per vitin e pare te funksionimit perllogaritet ne shumen 
11.000.000 leke, ku perfshihet n.gritja e bazes se te dhenave, nderfaqja GUI si dhe nderfaqja 
deb-based per aksesin online nepermjet faqes zyrtare te Zyres se Komisionerit. 
Gjithashtu, kerkohet Server (har&are). Konkretisht nje Server per ngritjen e Databazes, 
nderfaqes web dhe aplikacioni I brendshem per aksesin e Regjistrit (Application-Database-

Web) 
Konkretisht nje Administrator serveri dhe databaze (IT), i cili do te permbushe funksionet e 

meposhtme: 
Do te gjeneroje raporte mbi aktivitetin e Regjistrit. 

Do te realizoje filtrime, interpretime, kategorizime te te dhenave te Regjistrit 

sipas kerkesave te specialisteve te Zyres se Komisionerit. 

Do te menaxhoje perdoruesit e regjistrit ne perputhje me rolet e tyre dhe do ta 

beje konfigurime ne bazen e te dhenave dhe serverin ku do te ngrihet kjo haze. 

Do te mbikeqyre procesin e autentifikimit dhe aksesin e kontrolluesve ne 

Regjister. 
Do te mirembaje serverin virtual i cili do te krijohet per te testuar 

funksionalitetet e Regjistrit perpara daljes se tij online. 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
Objektivi i ketij projekti eshte monitorimin e respektimit te rregullave ne lidhje me 
Mbrojtjen e te dhenave personale nga ana e kontrolluesve 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 

Permiresimi i infrastruktures dhe sherbimeve 

Pershkrimi i alternatives se investimit 1 
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baze Krijimi, adm.inistri.mi 
Rregj i strit el ektronik 
padeshiruara sipas 
mbrojtjes se te 
Rregjistri do te administrohet 
Komisionerit, cka 
ankese e subjekteve 
shkeljes se privatesise 
trajtohet nga Zyra 
gijithe subjektet e te 
japin pelqimin nese 

dhe monitorimi. i 
te th i rrj eve te 

legjislacionit te 
dhenave Personale. 

nga Zyra e 
nenkupton se cdo 

me pretendim te 
per keto raste do te 

e Komisionerit. Id 
Dhenave do te mund te 

duan te kontaktohen 
marre mesazhe 

sensibilizuese. Dhe 
subjektet publike dhe 
te referohen ne kete 
rrite pergjegjesine e 

e respektimit 
me Mbrojtjen e te 

nga ana e 

ose jo, per te 
promocionale, fushata 
gjithaahtu, te dithe 
private do te duhet 
rregjister. Kjo do te 
Komisionerit ne monitorimin 
te rregullave ne lidhje 
dhenave personale 
kontrolluesve. 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit INT esia Matese Kosto per n'esi 
Produkti 1 Platforme dixhitale 1 

regjister 
1 11.000 nE mije leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 

06. Kostot (shpenzimet kapitale) e meparshme te projektit 
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Kosto e investimit den ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

Kosto e investimit den ne 
0 fund te 2014 (nqs ka), 

000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te 
Investimit 

2024 

(000/L eke) 

2025 

(000/Lek 
e) 

I 

2026 

(000/L eke 

Kosto 
ja e 

mbet 
ure 

invest 
imit 
(000/ 
Leke) 

Kosto 
totale e 

Investimit 
000/L eke 

( me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit 

per vitin 2024 
11.000 

(ne mije) leke 0 

11.000 
(ne mije) 

leke 
(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

1.000 
(ne mije) leke 

1000 
(ne mije) 

leke 

1000 
(ne mije) 

leke 

3.000 
(ne mije) 

leke 

(c) Totali (a+b) 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 0 0 

Supozimet e bera ne 
vleresimin e kostove dhe te 
ardhurave te investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te 
shtetit 2024 per realizimin e tij dhe ne vitet me pas ne 
mirembajtjen e tij 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet  & rreziq et 
Parakushtet dhe Rreziget ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre, ne 
realizimin ne kohe reale te investimit, per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit, pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 
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Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te Vera 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote') 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
'Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen velem per vleresimin e "u/ye/it mesem ose te plote') 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshrne 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe s atusi i vleresimit nroiektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit 
te Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

i 
4 

--- 

\---- 
„Tf ,,„ s
? `,' i

, 
f , 

/ 
CI) k • . , 

''• 

04.2023 Aprovuar/refuzuar 
per tu analizuar me 
tej 
Prioriteli i projeklil 
le propozziur 

, an i -

Q,„ . ,,--, !.. ) „>./ ),, ."..." 

— ' w to,.„-77----;10.--P 
• i 4 MU) 

9,110114C = 

, iT,f, . - ;1)0 c i•-_, L Komente nga Drejtuesi i Programit (n -4-'0 , 
I,

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

. . 23 Aprovimi / refuzimi 
i kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i IB (nqs ka) 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 

Konfirmimi i 
prioritetit te 
projektit 
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(Sekretari i 
Pergjithshem) 

AprO1'14 UR(' ilZ7 ar 

nga lB 

Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Shqyrtim i 
propozimit 
Vleresimi i MF 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 
Komisioneri per te 

Institucioni Drejten e Informimit Departamenti 
Buxhetor dhe Mbrojtjen e te 

dhenave personale 
Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (lel, 
email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email :info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drejtore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +355 4 2233977 

Email: Lindita.morina 
@idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit 

Dixhitalizimi i Programit te Transparences 

Politike e re 

Kodi i 
Projektit 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri X 

Financimi 
nga 
Donatori 
(nqs ka) 

Buxheti 
shtetit 

Ne 
— 

0 vazhdim 

Data e Fillimit 2024 Data e 2024 
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Perfundimit 

03. Justifikimi i Investimit 

Ne perputhje me nenin 7 te ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit" Komisionerin 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale ka pergatitur programin e 
transparences. Ky program percakton kornizen 
ligj ore te veprimtarise se autoritetit ne kuader te 
ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit" 
(LDI). 

Informacioni i here publik ne kete program, 
synon te beje transparencen e veprimtarise se 
punes se KDIMDP-se, nepermjet pasqyrimit te detajuar te tij ne fagen zyrtare www.idp.al si 
dhe ne mjediset e pritjes se publikut. Programi i transparences pasqyrohet ne rubrika, 
tekste/permbajtje, afat kohor per berjen publike te tij, menyren e ber:jes publike si dhe 
strukturen perkatese e cila prodhon ose administron dokumentin. 

Ne permbajtje te programit te transparences evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron 
menute ku adresohet dokumenti ne fagen zyrtare ne Internet. Pervec kesaj, cdo 
dokument eshte i aksesueshem edhe ne skeme. 

.."001-ziNv

Dokumentacioni i belt publik, duhet te jete i perditesuar ne forme e permbajtje. 

Institucioni do te ndertoje nje sistem informatik per te patur nje database te qenderzuar e 

cila do te lejoje ruajtjen, aksesimin, monitorimin dhe raportimin per te gjitha institucionet 

publike te cilat jane te detyruara ligjerisht te plotesojn programin e transaperences. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 
krijuar nje baze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit te monitorimit dhe 
raportimit 

Qellimi i projektit 
Permiresim i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit dhe raportimit te Programit te 

Transparences per te gjitha institucionet publike duke rritur transparencen dhe 

besueshmerine. 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
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[ Qellimi i projektit 
Permiresim i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit dhe raportimit te Programit te 
Transparences per te gjitha institucionet publike duke rritur transparencen dhe 
besueshmerine. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 
Permiresimi i infrastruktures se IT 
nepermjet Dixhitalizimi I Programit te 
Transparences 

Permiresim i procesit te ruajtjes, procesimit, 
monitorimit dhe raportimit t Programit tE 
TransparencEs per te gjitha institucionet 
publike duke rritur transparencen dhe 
besueshmerine. 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identffikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzg,jedhur Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe slims rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 1 Platforme Leke 

Produkti 2 nese 
ka) 

3.500 ( ne mije) leke 

Produkti 3 nese 
ka) 

06. Kostot (shpenzimet kapitale) e meparshme te projektit 
Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 
Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2024 

(000/L eke) 
2025 

(000/L eke) 

2026 

(000/L eke) 

Kostoja 
e mbetur 

Kosto 
totale e 
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e 
investimi 

t 
(000/Lek 

e) 

Investimit 
000/L eke 

(me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit ( shtese ) 

Kerkesa 
shtese 
3.500 

( ne mije ) 
leke 0 

Kerkesat 
shtese 
3.500 

(ne mije) 
leke 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

400 
(ne mije ) leke 

400 
ne mije ) leke 

400 
ne mije ) leke 1200 (ne

mije) leke

(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0

(g) Kostoja Neto 0 0 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 2024, 
duke perfunduar ne vitin 2024 dhe mirembajtja per 4 vite deli ne vitin 
2026 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rreziget 
Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit të buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote") 
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Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po/Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
/Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen velem per vleresimin e "nivelit niesem ose te plote") 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

II. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit nroiektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

v. 

_,,, 

4,4.114 

28.04.2023 

:, 
, l'.. ' „ 

; frrn CO 

1.2.4,

Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriteti ipro/ek/it te 
propozuar 

Komente nga Drejtuesi i Programit ; :. a -,/ rti , -,--
3-re'' •t4* . . 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

i E —023 ' Aprovimi / refuzimi i 
kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Fin: nces i IB (nqs ka 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Perg,jithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 
Aprovitar/Reluzuw-
nga 1B 

Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e Shqyrtimipropozimit 

5A - 5 



Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

• AIF 

Komente nga DMIP/1VIF per projektin e paraqitur nqs ka) 

5A - 6 



FORMATI 1:M1SIONI I NASISL SE QEVERISJES QENDRORE 
2024-2026 

Erdertimi i NjesisE BE QCVeriSiCS Qendrore Komisioneri per te Dmiten e Inforrnimit dhe Mitrojtjen e le Dhenave Personale 

Kodi i Njesise se Qeverisjes Qendrore 89 

Misioni I Njesise se Qeverisjes Qendrore Mbrojtja dhe garantimi i dy te drejtave themelore, e drejta per informim dhe ruajtja e privatesise. 

Programet Buxhetore Kodi I Programa Wrshltrisui i Programa 

Planifikim-Menaxhim-Administrim mo 

Qellimi kryesor i ketij programi eshte nxitja e perputhshmerise se sektorit publik dhe privat 
per mbrojtjen e te dhenave personale dhe te drejten e informimit, vendosja e balances midis dy 
te drejtave te shtetasve, duke ofruar ekspertizen per ligjberesit kombetare me qellim adoptimin 

e standardeve evropiane ne te dyja fushat. Realizirni i mbikqyrjeve/ inspektimeve per 
zbatimin e detyrimeve ligjore, vendosjen e sanksioneve administrative ne rastet flagrante te 

shlteljes se detyrimeve, shqyrtimin e ankesave ne lidhje me te drejten per altses ne 
informacionin publik apo cenimin e privatesise, ne baze te te cave Komisioneri ushtron 

vendimarrjen e tij. Menaxhimi me efektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore te KDIMDP--
se. 

Emertesa e Programit Buxhetor X 

Koordinatori i GMS/ Nepunesi Autorizues dhe Nepunesi 
zbatues 

Besnik Der4,s. 

Lindita M 

Data 28.04.2A2k 

Titullari i Institucionit 

Besnik Dervishi 

28.04_2E123 



FORMAT 2: FORMAT! STANDARD I PtRGATITJES St KERKESAVE BUXHETORE PBA 2024-2026 

hetiA23-2025 PER PQLITIKAT EGZISTUEg SipAS NEVOJAV ' 

Emertimi i Programit Buxhetor Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojnen e te Dhenave Personale 

Kodi i Programit 10890001 

Programi Buxhetor Afatmesem 2024-2026 

Pershkrimi i Programa 

Qellimi kryesor i ketij program eshte te rinse perjauthshrnerine e sektorit publik dhe pnvat me mbrojtjen e te dhenave personale dhe te drejten e mfonnimit, duke ofruar ekspertizen per ligjberesit kombetare me qellim adoptimin e standardeve te mbrojtjes se te dhenave dhe privatesise si dhe petshtatjen e 

tyre me zhvillimet e shpejta teknologjike, realizimi i mbikqyrieve/ inspekrimeve per zbatimin e detynmeve ligjore, vendosjen e sanksioneve administrative ne rastet flagrante te shkeljes se detyrimeve, monitorimin e procesit e funksionimit te Programeve te Transparences se autoriteteve publike, ne 

perputhje me dispozitat ligjore. Koraisioneri shqyrton ankesat ne lidhje me te drejten per aloes ne informacionin publik apo cenimin e privatesise, ne baze te te cave Komisioneri ushtron vendimanjen e tij. Menaxhimi me efektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore te KDIMDP--se. 

Qellimet e Politikes se Programa 
u. F qizimi i funksionit mbilsqyres/monitorues ne funksion te zbatimit te lwathit ligjor ne fuqi, p8r garantimin e mbrojtjes se te dh8nave personak dhe ruajtjen e privatesise, ne balancU me te drejten infortnimit, duke garantuar qasje ne 

informacion, transparence dhe llogaridhenie maksimale 

_ 

Treguesu e Performances ne nivel Qellimi 
2023 

Buzheti 

2024 

Parashikinn 

2025 

Parashilumi 

2026 

Parashikimi 

Perqmdja/Numri i vendimeve te Konumonent to 
lena no fun eta gjykata; 

1E3, 75% iliA .8.5% 

Objelnivi ii Politikes se Programit 
Perpunimi i ligjshem i te dhenave petsonale, duke respekruar dhe garantuar ter drejtat dhe litite themelore te njenut te drejten e ruajtjes se jetes private st dhe garantimi i aksesit ne informadoni per publikun per ushuimin e te drejtave si dhe formimin e 

pikepamjeve te pubblutt per gjendjen e shtetit dhe te shocierise. 

Treguesit e Performances per Objekuvm I 

Mess e niveht te zbaramit te Akteve tE 
Komisioneru (venchme, relsomandune, urethra 

Rriria e pergiegjshrnerise se kontrolluesve publike 
r private ( ar Konnrollues te regjistruar a 
regjinrin Kombetar) 

6,300 6 _K.:::)



Rrkja e nivelit tt transparences nga AP (nr e AP 
380.00 

ine program/nr total); 
I90.(2) 

— 
Produktet per Objektivin 1 

Shpenzimet Korrente* 98901AA 

Produku 1 Mbikeqyzje/ mspektime te layera&ankesa te trattuara 

PershkmmtProdukun Mbtkeqyrte te kryera was plank vjetor & mspeknme te realiwara stpas problemaokave &trait= 1 ankesa te qyretareve 

Njesla Matese 

2023 

0 exhett 

2024 

Parashilanv 

2025 

Parashdarm 

2026 

Parashikirm 

Sam 1,600 1,800 1,850 1,950 

Kosto totak (ne mije kite) 90,330 152,440 124,100 124,100_ 
I 

FLAMM° per njesi (ne mije leke) 56 85 67 64 

Ndrysham ne % i Sasze 125% 2.8% 5.4% 

.Z...11.7klunn ne % 1 kostos totale 68.8% -18.6% 0.0% 

Ndryshum ne % . kostos per njes1 

I 

50.0% 20.8% -5.1% 

Detn.jimi 1 Kontos Totale te Produkat 1 mpas Artikuive Ekonomila 

2023 

Buxheb 

2024 

Paraslukusu 

2025 

Parashilum3 

2026 

Parashiktml 

600. Pagat 62,140 78,040 78,040 78,040 

Kapaldh 01 62140 78(5W 78,040 7.8,040 

Kapaulk 05 

601. Sigurimet Shocierore dhe 

Shendetesore 
10,630 13,030 13,030 13,030 

Kapitak 01 10,630 13,030 13,030 13,030 

Kupaulk 0., 

602. Mallrat dhe sherbimet (7,220 61,030 32,690 32,690 

Kapetua 01 17,270 61,030 33,030 33,030 

0 1/d OS 



603. Subvenaonet 

Kaptulh 01 

Kaptu14 05 

604. Transferta te brendshme 

iCaptak 01 

Kupitulb 05 

605, Transferra te jashtme 100 100 100 100 

Kaptul§ 01 I00 100 WO 100 

Kodak 05 

606. Transfena per familjet dhe 

individet 
240 240 240 240 

Kapthelli 01 240 240.00 240.00 240.00 

Kamm& 05 

Kosto totale e produkrir 1 

Kontroll 

90330 152,440 124,100 124,100 

0 0 0 0 

Produksi Eshto produkte sipas rani) 

PetshltrunitProduktit: 

Maui Maase 

2022 

Buxheti 

2023 

Parashskuni 

2024 

Parashilanu 

2025 

Parashikims 

Sasia 

Kosto totale (t* rolje leke) 0 0 0 0 

Kosto Or njesi (ne torte le14 6 DIV/0! 6 DIV/01 6 DIV/0! 6 DIV/0! 

Ncinshimi ne % i Sasts # DIV/01 # DIV/0! # DIV/0! 

I`iiirs,,html ne % 1 kostos totale //DIV/0! 4 DIV/0, # DIV/0! 



LN,hyth4.,i a % i kostos pZr nies1 

I I 

# DIV/0! 

1 

q DIWO! 

I 

N DIV/01

Detajmn 1 Kostos Towle te Produkta X sip. Ariikujve Ekonortultre 

2022 

Buxhen 

2023 

Pansluktrru 

2024 

Parasluktnu 

2025 

Parashilami 

600. Pagat 

Kdpthilk 01 

Kapitulk 05 

601. Sigurimet Shocierore dhe 
Shendetesore 

Kapityli, 01 

Kaput& 05 

602. Mallrat dire shrbirnet 0 0 0 0 

Kapiu14 01 

Kerpaulh 05 

603. Subvencionet 

Kupiru& 01 

Kupetulk 05 

604 Transferta te brendshme 

Kaprnelh 01 

Kapaulk 05 

605. Transfena te jashtme 

Kapaa 07 

Kotula 00 
_ 



606. Transferta tier farndjet dhe 

mdividet 

Kapitaik 01 

Kowa 05 

Kosto [utak e produktit X 

'Control! 

0 0 0 0 

0 0 0 . 

Produku 3(shto produkte sipas rastit) 

Pershlumn tProdukut: 

NiesuMatifse 

2023 

Bushell 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashikum 

2026 

Parashilonn 

Ssua 

Kosto otale (ne me kke) 0 0 0 0 

Kest° per njesi (ne mije !eke) q DIV/0! # DIV/01 ll DIV/0! it DIV/0! 

Ndrythithi ne % i Same if DIV/0! it DIV/0! C DIV/0! 

Ndrythirm ne % i kostos totale d DIV/01 C DIV/0! e DIV/0! 

Nd rysh irm ne %tkostos per mest N DIV/0! ODD//C! X DIV/0! 

Detajimi i Bostos Totak te Pooh too S sipas Ardkujve Ekonomike 

2023 

Btothett 

2024 

Parashilanu 

2025 

Parashikum 

2026 

Paraslukinu 

600. Pagat 
—., 

Kapitua 01 

—. 



k,rpaulb 05 

601. Sigurimet Shogerore dhe 

Shendetesore 

Kamm& 01 

Kapitulb 05 

604 Mallrat dhe sherbimet 0 0 0 0 

Kupaulk 01 

Kapaulk 05 

603. Subvencionet 

Kupitulk 01 

Kdpaulk 05 

604. Transfena te brendshme 

Kupetula 01 

Kapatilk 05 

605. Transferta te jashtme 0 0 0 C 

Kapiuth 01 

Kupeada 05 

606. Transferta per familia dhe 

mchvidet 

Kaput& 01 

Kapilulk 05 

Kosto totale e produkt i t X 

KI II k troll 

0 0 0 0

0 0 

. 

0 0 

Shpenzimet Kapitale 

Kategoria 2: Shpenzimet per projekte investimesh 

KOdl 1 Projekut ie.' Invesumeve.... 

Produku I (shto produkte stpas lama) 
Blerje pajisje zyre &Kompjutenke/elektronike/vegla 
e Instrumento 

Kodi i Projektit stpas listes or investoneve AD102 IS 

I 

PrshkrurulProdukut: Papsje zyre/ komutenke/elektronike/vegla e papste te biers 
_ 

NjOso MotOte nr. Papsje 

2023 

Botched 

2024 

Parashilumi 

2025 

Parashilann 

2026 

Parashildnii 

Sans 1 12 13 13 

Kosto tole (ne mije leke) 6,000 14,000 4,000 4,000 

Icon° per rnest (ne nute leke) 6,000 1,167 308 308 

Ndryshurk ne % i Sasse 1100.0% 8.3% 0.0% 

Ndri..1 hunt nE % 1 kostos torah 133.3% 71.4% 0.0% 

Ndryshinu. a % i kostos per njes1 -80.6% 73.6% 0.0% 

Detajimi i Kostos Totale te Produktd 1 smas Artikujve Ekonomike 

2023 2024 
I 

2025 2026 



Buxheu Parashdoon Parashikumt Parasluktan 

230, AktIve te patrupezuara 0 0 D 0 

KaAt/a 0/ 0 0 0 

Kapaull 02 

0 

Kuptulk 04 

231. Aktive te trupezuara 6,000 141)00 400') 4,000 

Kapetuth 01 6,000 14,000 4,000 4,000 

Kapaull 02 

Kapthilb 03 

Kapitulli 04 

Kosto tonic. e prodoktir 1 6,000 14,000 4,000 4,000 

Shpenzimet Kapitale 

Kategoria 2: Shpenzimet per projekte investimesh 

Kochi Projekut te Invesumeve".0

Produktt 1 (shto produlge stpas runt) Zhvilhmt I regpsuat te thgneve te padeslatruara Kodi i Projekut stpas mutes Be investuneve 

Pilnisknmi i Produktie Zhvilhm I regpstrit te tlurrjeve it padeshguara 

Niaxia Matese sistenn nr. 1 

2023 

Bushed 

2024 

Parashikimi 

2025 

Paraslulorru 

2026 

Parashdomt 

Sasia 0 0 0 0 

Kowa totale (ne m(e leke) 0 0 0 0 

Kosto per njesi (ne mi(e !eke) 0 # DTV/O! # DIV/0! # DIV/0! 

l-Oini. ne % i Sa.sis # DIV/0! # DIV/0! # DIV/0! 

Nar,eciaiali ne % 1 kostos totale 0 DIV/0! # DIV/0! # DIV/0! _ 

.14:1syshimi a % i kostos per njesi ODD//U! # DIV/0! # DIV/0! 

Detajinat 1 Kostos Totale te Produkut 1 sipas Artiktgve Ekonomikg 

2023 

Buxhett 

2024 

Parashilumi 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikirm 

230. Aktive te patrupezuara 0 0 0 0 

Kaptuth 01 0 0 0 

Kapettill 02 

Kapttulb 03 

Kffpetulk 04 

231. Aletive te' trupezuara 0 1/.000 0 0 

Ka. Ma 01 0 11,000 0 0 

Kapaull 02 

Kapaulk 03 

Kapitulk 04 

Korea conk e produkru 1 0 I I 000 0 

Shpenzimet Kapitale 

Kategoria 2: Shpenzimet per projekte investimesh 

!cod's Projektg te Investtmeve 

Prodtdru 1 (shto produkte sapas mut) Program aplikativ per mertaxhimin e protokoll arkives1 Kodi i Projektit sipas hoses se mvestuneve 



Pershkriml I Produktit Shtimi i funsmnaliteteve te Regpstnt elektronik te kerkesave dhe pergpgjeve 

Njasla Matese or. Licensa 25 

2023 

Buxheti 

2024 

Parashikinu 

2025 

Parashildnd 

2026 

Parashilunn 

Sasia 1 25 0 

FAnto totale (ne mije leke) 0 0 o o 

Kosto per njesi (ne mrje leke) o 0 0 # DIV/01

rytityslumi ne % i Sasise 2400.0% 96.0% 7 .100.0% 
Ndrvsaumt ne % i kostos took # DIV/0! # DN/O! # DIV/01 

../..kLe,shum ne To i kostos per njesi # DIV/0! # DIV/0! # DIV/0( 

Detalim i Kostos Totale to Produktn 1 smas Artikmve Ekonomdte 

2023 

Buxhed 

2024 

Parashikirni 

2025 

Parashikirni 

2026 

Parashikind 

230. Alive tO patrupauara 0 0 0 0 

Rapttulb Ol c o 0 o 

krptull 02 

N.41-petulk 03 

Kaptulk 0-3 

231. Aktive te' trupL1zuara 0 0 0 0

Kapardh 0 / 0 0 0 

Kapaull 02 

Kaptullt 03 

Kupaulb 04 

Kosto torah. c produkur 1 9 0 0 0 

Shpenzimet Kapitale 

Kategoria 2: Shpenzimet per projekte investimesh 

Knots , Prorkut to Invesumeve*" Hlerje noise ( regjistxi I thimeve to pakerkuara/ Programl I Trartsparences ) 

Produlm 1 (shto produkte spas rasut) 
[ 

Koch i Projrlrttt nipas listes se iovestimeve 
1 

M890009 

Pershkrum J. Produktitt 

Wsia Matese or softe 

2023 

Buxheti 

2024 

Parastuknan 

2025 

Parashilcum 

2026 

Parashrlatru 

Saha 1 0 

Kosto totale (ne mke 'eke) 0 0 0 _ 0 

Kosto per njest (ne mije !eke) 0 0 # DIV/0! # DIV/0! 

Ndryshinv ne % i Same 200.0% .1000% 4 DIV/0! 

/Q.' r.ss. himi nd % i kostos totale # DIV/0! # DIV/0! # DIV/0! 

Ndryshirm ne % [ kostos per njesi # DIV/0! # DIV/01 # DIV/0! 

Detalinu i Kostos Totale to Produkut I sipas Artikujve Ekononuke 

2023 

Burrheti 

2024 

Paraslukurn 

2025 

Parashikuni 

2026 

Parashilann 

230. ALuive tO patrupe'zuara c o o o 

Kapthtla 01 c o o o , 

Kum/11102 

Kaptuth 03 

Kupitulk 04 ( 



231. Aktive re' trur&riara 14,500 0 0 

Kaptalk 01 14,500 0 

K41011102 
64 

&partlb 03 

kipfullh 04 

Kosto torah, c produktit I o 14,500 0 5 

li ef Kali i shirmerimeve re Programir ipoi 

produkrevr... '` 

... 

OD,114 179,940 r.29,100 178300 

Truali I strpcnximers te Prmermisoi 4spom 

ring444Yer. ''' 
96,330 17).946 

r 

;...,;100 12.8,1511 

600. Pagat 62,140 78,040 78,040 70,040 

Kapourlk 01 62 140 78040 78,040 78 040 

Kap01a1105 0 1, 0 0 

601. Sigurimet Shocierore dhe 

ShendetFsore 
10,630 13,030 13,030 13,030 

Kapodk 07 10,630 13,030 13,030 13,030 

&pod/ 05 li 0 0 9 

602. Malkat dile shErbimet 17,220 61,030 32,690 32,690 

Kapitak 0/ 12.220 61.030 32,630 32690 

Kupooll 05 0 (1 0 0 

603. Subvencionet 0 0 0 0 

Kaptulk 01 0 0 0 0 

Kapoull 05 0 3 0 5 

604. Transfena te brendshme 0 0 0 0 

Kapetull; 01 0 0 0 0 

Kapan1105 0 0 0 0 

605. Transferta te jashtme 100 wo too 100 

KapOulk 01 100 100 100 100 

Kaparri/05 I 0 0 0 

606. Transferta per familjet dhe 

indivtdet 
240 240 240 240 

Kapttak 01 240 240 240 240 

Kapax1105 f 0 u • 0 

230. Aktivet e patrupezuara 0 0 0 0 

Kaput& Of 0 0 0 0 

Kapitalk 02 0 0 0 0 

Kupaak 0 3 0 0 0 0 

Kapetu& 04 0 0 0 0 

231. Aktivet e ttupezuara 1,000 27,500 4,000 4,000 

Kapetak 0/ 1,000 27,500 4,000 4,000 

Kapftalb 02 0 0 0 0 

Kapzidh 04 0 0 0 
. - 

Konuoll 0 0 0 ti ):Z. Li" , 
 

k D 

Emri 1 IBsnik Dervisgi-  ; 

1--c 



Koordmaton i GMS/ Nepunesi Autonzues 

28.04.2023 

Nenshkrimi 

Data 28_04.2023 

erierlaf mararoir shiruun pie to kontrathiar rr,=se Orrar-• birE atter* pablrrt rfoglikik 1401,11/400,1 rh• ratari 1 hurray 34. rooduktir &Mit barareberti MI! I'auhrine l otaOprt kar Amu arrikofre eiranarnik. Ni rose se hy torsi mak .Osisti nil aegulh fannulo eiraerarr 80101 li0isht 



Shpenzimet Kapitale 

Kategoria 2: Shpenzimet per projekte investimesh 

Kodi • Projektit tE Investimeve 

Produkti 1 (shto produkte sipas rasut) 

s. 

Blerje papsje zyre 
ikKompiuterike/elektronike/vegla e 
instruments 

Kodi i Projektit sipas listes se investimeve 18AD102 

Pershlu-nru i Produkut: Pajisje xyre/ kopjuterike/elektronike/vegla e pajisje te blera 

Njesia Matese or. Pajisje 

2023 

Buxheo 

2024 

Parashilmm 

2025 

Parashi Form 

2026 

Parashikimi 

Sasia 1 12 13 15 

,Kosto totale (ne mije leke) 6,000 1,000 1,000 1,000 

Kosto per njesi (ne mije leke) 6,000 83 77 67 

Nelryslinni ne % i Sasise 1100.0% 8.3% 15,4% 

iNdr.i.s.hirni ne % i kostos totale .. -83.3% 0.0% 0.0% 

rs:clnishimi ne % i kostos per njesi ... 
..... 

-98.6% -7.7% 
. 

-13.3% 

Detajinu i Kostos Totale tE Produkta 1 sipas Artikujve Ekonomike 
• 

2023 

Buxheu 

2024 

Parashilurm 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

230. Aktive te patrupezuara 0 
, 

0 0 0 

, Kapitrai 0 i 0 0 0 

Kapaull 02 

Kapaulli 03 

, Kapetulli 04 

231. Aktive te tmpezuara 6,000 1,000 
, 

1,000 1,000 

Kapt0Si 01 6,000 1 000, _ 1,000 1,000 

Kap/101102 

Kapthilli 03 

Kapitulli 04 

Kosto totale e produkot 1 6,000 1,000 1,000 1,000 

Totali i shpenzimeve te Programit sipas 

produkteve***** 
96,330 90,000 

, 

91,000 91,000 

Totali i shpenzimeve te Programit sipas 

artikujve***** 
90,330 90,000 91,000 91,000 

600. Pagat 
... 

62,140 62,140 62,140 62,140 

Kapdah 01 62,140 62,140 62,140 62,140 
.... 

Kapitull 05 0 
.. 

0 0 0 



Pershkrimi 1 Produktit: Mbikeqyrje te kryera sipas plaint vjetor & inspektune te realizuara sipas problematikave 8arajtim 1 ankesa Se qytetareve 

Njesia Matese 

2023 

Buxheti 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

Sasia 1,600 1,700 1,800 1,800 

Kosto totale (ne rnijd lekd) 90,330 89,000 90,000 90,000 

Kosto per njesi (ne mije leke) 56 52 50 50 

Ndryshimi ne % i Sasise 6.3% 5.9% 0.0% 

Ndryshimi tie % i kostos totale -1.5% 1.1% 0.0% 

Ndryshimi ne % t kostos per njesi -7.3% -4.5% 0.0% 

Detajimi i Kostos Totale te ProdukOt 1 sipas Artikujve Ekonomike 

2023 

Buxheti 

2024 

Parashikum 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

600. Pagat 62,140 62,140 62,140 62,140 

Kapthai 01 62,140 
, 

62,140 62,140 62,140 

Kapihdh 05 

601. Sigurunet Sho4rore dhe 

Shendetesore 
10,630 10,630 10,630 10,630 

Kapaulli 01 10,630 10,630 10,630 10,630 

Kapauth 05 

602. Mallrat dhe shetbimet 17,220 15,890 16,890 16,890 

Kapitullt 01 17,220 15,890 16,890 16,890 

Kaptulk 05 
-, 

603. Subvencionet 

Kapauili 01 

Kapthilli 05 

604. Transferta te brendshme 

Kapthilli 01 

!Capita- 05 
, 

605. Transfena te jashtme 100 100 100 100 

Kap/Mill 01 100 
.. 

100 100 100 

K.:pit:ilk 05 

606. Transferta per familjet dhe individet 240 240 240 240 

Kapatila 01 240 240.00 240.00 240.00 

Kapitulk 05 

Kosto totale e produkot 1 

Kontroll 

90,330 89,000 90,000 90,000 

0 0 0 _ 0 



FORMAT 2: FORMATI STANDARD I PERGATITIES SE KERKESAVE BUXHETORE PRA 2024-2026 

Buxheti 2024-2026 

Emertimi i Programit Buxhetor Komisioneti per te Drejten e Infonnimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 

Kodi i Programit 10890001 

Programi Buxhetor Afatmesern 2024-2026 

Pershicrimi i Programit 

Qellirni kryesor i laij programi eshte te nxise perputhshmerine e sektorit publik dhe privat me mbrojtjen e te dhenave personale dhe te drejtert e informimit, duke ofruar ekspertizen per ligjberesit kombetare me claim 
adoptimin e standardeve id mbrojtjes se te dhenave dhe privatesise Si dhe peetshtatjen e tyre me zhvillimet e shpejta teknologjike, malizimi i mbikqrjeve/ inspektimeve per zbatimin e detyrimeve ligjore, vendosjen e 

sanksioneve administrative ne rastet flagrante te shlwrjes se detrimeve, monitorimin e procesit e funksionimit te Programeve te Transpatences se autotiteteve publike, ne petputhje me dispozitat ligjote. Komisioneri 
shqyrton ankesat ne lidhje me te drejten per akses ne informacionin puha apo cenimin e privatesise, ne haze te te cilave Konnsioneri ushtron vendimarrjen e tij. Menaxhimi me efektivitet dhe korrektesi i fondeve 

buxhetore te KDIMDP--se. 

Qellimet e Politikes se Programit 
Fuqizimi i funksionit mbikqyres/monitorues ne funksion te zbatimit te kuadrit ligjor ne fuqi, per garantimin e mbrojtjes se te dhenave personale dhe 

ruajtjen e privatesise, ne balance me tE drejten infonnimit, duke garantuar clasje ne informacion, transparence dhe llogaridhenie maksimale 

Treguesit e Performances' ne nivel gellimi 
2023 

Bwcheti 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashllunn 

Permndp/Numri i venclimeve te Komisionerit te 
lena ne (um nga gjykata; 

V,

_ 

Objelctivi 1 i Politikes se Programit 
Pemunimi i ligjshem i te dhenave personale, duke respeleuar dhe garantuar a drejtat dhe kite themekne te njeriut te daejten e ruajtjes se jetes private si dhe garantimi i aksesit 

ne informacioni per publilom per ushttimin e te drejtave si dhe fonnimin e pilcepamjeve te publiltut per gjendjen e slnetit dhe tE shoqerise. 

Treguesu e Performances per Objektnun 1 

Rritja e nivelit te zbatimit th Akteve te 
Konuslonent (venclime, rekomandune, urdhra 75°.;, e396 

Nr Konnrollues te regjistmar ne regjistrin 
Kombetar 

6,300 
,sk • 4 

nr e AP me program/nr total 380.00 

— 

42'...a 430.0 

Produktet pEr Objekiivin I 

Shpenzimet Korrente*98901AA 

Produkti 1 
I 

Mbilceqyzje/ inspelaime te kryera8rankesa te tranuara 



601. Sigurimet Sho*rore dhe 
Shendettsore 

10,630 10,630 10,630 10,630 

Kota.lh 01 10,630 10,630 10,630 10,630 

Kapitu1105 
4.. 

0 0 
... 

0 0 

602. Mallrat dhe shrbimet 
, 

17,220 15,890 16,890 16,890 

Kapitai 0/ 17,220 15,890 16,890 
. 

16,890 

Kapitu1105 0 0 0 0 

603. Subvencionet 0 0 0 0 

Kama 0/ 0 0 0 0 

krpita 05 0 0 0 0 

604. Transfetta te brendshme 0 0 0 0 

Kaput:Ili 01 0 0 0 0 

8ap11u1105 0 0 0 0 

605. Transferta tO jashtme 100 100 100 100 

, Kapaulli 01 100 100 100 100 

Kapita05 0 0 0 0 
, 

606. Transferta per familjet dhe individet 
, 

240 240 240 240 

Kapthdi 01 240 240 240 240 
.--

K011'1.1105 0 0 0 0 

230. Aktivet e patrupezuara 0 0 0 0 

Kapitulli 01 0 0 0 0 

Kapaulli 02 C 0 0 0 

Kapaulli 03 0 0 
-. 

0 0 

Kap ulli 04 0 0 0 
.. 

0 

231. Akivet e trupzuara 6,000 1,000 1,000 1,000 

' Kapaulli 01 6,000 1,000 1,000 1,000 

Kapitulfi 02 0 
,... 

0 C 0 

Kapitulli 03 0 0 C 0 

, Kapauld 04 0 0 0 0 

Kontroll 0 i 0 
... 

0 ,----- 1 ° 

Emri Lindita Morin-a 

Nenshkrtmi 

Data 28.04.2023 

Koordinatori i GMS/ Nepunesi Autorizues 

_ ...- _ 
Emri Besnik D ' 

. 

Nenshkrimi S 
*VA. 

Data 28. 

r -
s A) 0 

.. a, 

Rrjeshti"Kontroll" she rben per te kontrolluar nese eshte bere ndonje gabim Ilogjike. Al kontrollon qe totati I kostos se produktit eshte I bararabarte me totalin e kostos se 
rast se ky total nuk eshte ne rregull, formula gjeneron automatikisht mesazhin "Error"; duke ju paralajmeruar qe eshte berg nje goblin, 

krtt sipps . NC 



FORMAT 3: FORMAT! STANDARD I PERGATITJES SE KERKESAVE BUXHETORE PBA2024-2026 

Kerkesat shtese per politikat egzistuese 

Emertimi i Programit Buxhetor Planifikim-Menaxhim-Administrim 
, 

Kodi i Programit 
, 

1089001 
, 
Programi Buxhetor Afatmesem 2024-2026 

Objektivi X i Politikes se Programit* 
Perpunimi i ligjshem i te dhenave personale, duke respektuar dhe garantuar te drejtat dhe lirite themelore te njeriut te drejten e ruajtjes se jetes private si dhe garantimi 

i aksesit tie informacioni pdrpublikun vex ushtrimin e te drejtave si dhe formimin e pikepamjeve te publikut pergjencljen e shtetit dhe te sboq erise. . 

Treguesit e Performances per Objektivm 

I 

Treguesit e Performances ne nivel Qellirni 
2023 

Buaneti 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashildmi 
..... 

2026 

ParasErldmi 

Perqindja/Numn 1 vend reeve te Komisionerit te lena 

ne. fuqi nro 6yirsmr, 
, 75% 

- 

.-

Pershimmi i Produktm Mbikqyrje / Inspektime/ Monitorime ankesa ( e drejta per informim & Mbrojtja etc Dhenave Personale) 

Njesia Matese Nr 

2023 

Buxheti 

2024 

Parashilanu 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

Sasia 0 
u-.

30 50 50 

K osto totak (Jae mije kite) 54,100 37,100 37,100 

K osto per njesi (ne nije leke) 

Ndrys hum ne % i Sasise # DI Viol 66.7% 0.0% 

Ndr)3hinu ne % i kostos totale 
-. 

# DIV/0! -31.4% 0..0% 

Nchyshimi ne % i kostos per njesi # DIV/0! # DI V/0! # DI V/01 

Detajirni iKostos Totale te Produktu I sipas Artikujve Ekonomike 

600. Pagat 15,900 15,900 15,900 

1 

Kapitulli 01 

• 

15,900 15,900 15,900 

Kaptulli 05 
• 



601. Sigutimet Shogerore dhe Shendetesore 2,400 2,400 2,400 

;Capita& 01 2,400 2,400 
- 

2400 

KeOttultr 03 
- 

602, Mallrat dhe shethimet 22,800 15,800 
. 

15,800 

Kap/lull! 01 22800 15,800 
41 

15,800 

Kapitul 11 05 
— 

603. Subvencionet 

, Komi& 01 0 0 0 

Kapitulll 05 

604. Transferta te brendshme 

KapittiS 0/ 0 0 0 

Kapitallf 03 

605, Transferta te jashtme 

Kapitulli 01 0 0 0 

. Kapilulli 03-

606, Transferta per familjet dhe individet 

Kapitalb 01 0 0 0 

Kapimlb 03 

230, Aktivet e patrupzuara 
. _ 

[(el0ita/1 01 
_ 

Kapitull 02 
.. - 

Kapitulli 03 
. --, 

Kapitulfi 04 

231, Aktivet e trupezuara 13,000 
4 

3,000 3,000 

Kapitirlfi 01 13,000 3,000 
_ 

3,000 

Kapim1102
.. 

Kapilulli 03 

Kapitulll 04 
1 

Kosto totale e produktIt 0 54,100 37,100 37,100 

Kodi i Projekdt fe Investimeve 
-. 

Emertimi i Projeluit te Investimeve 

Produkti X (shto produkte sipas rastit) 

l'etshkrimi 1 Produktin 

Njes a Matese 

Sasia 

Kosto totale (ne mije leke) 

Kosto p.er Mem (ne mije leke) 0 DIV/0! 0 DIV/0! S DIV/0! 

Ndryshimi rie % i Sasis 0 DIV/0! 0 DIV/0! 0 DIV/0! 

Ndryshimi ne % i kostos totale 0 DIV/0! 0 DIV/0! 0 DIV/0! 

Ndryslaimi ne V. i kostos per njesi ii DIV/01 # DIV/01 0 DIV/01 

Detajimi i Kostos Totale te Produktit X sipas Attikujve Ekonomike 



2022 

Buxhet1 

2023 

Paraslukamt 

2024 

Parashikin' li 

2025 

Parashilanu 

600. Pagat 0 0 0 0 

Kapitulli 01 0 0 0 0 
, 

Kapimill 05 0 0 0 0 

601. Sigurimet Shoqamre dhe Shandetesore 0 0 0 0 

Kapftulk 01 0 0 0 0 

Kapitulfi 05 0 0 0 0 

602. Mallrat dhe sharbimet 0 _ D 0 0 
_ 

Komillt 01 0 0 0 0 

koituIN 05 0 0 0 0 

603. Subvencionet 0 0 0 0 

Kapitug 01 0 0 0 0 

Kapitfilli 05 0 0 0 0 

604_ Transferta ta brendshme 0 0 0 0 

Kapda/h 0 / 0 0 0 0 

Kapitidli 05 0 0 0 0 

605. Transferta ta ashtme 0 0 _ 
0 0 

Kapzudh 01 0 0 0 o 

Kapitalh 05 0 o 0 0 

606. Transferta par fanuljet dhe individet 0 0 0 0 

Kro40d0 0/ 0 0 0 0 

Kapitulii 05 0 0 0 ( 

230. Aktivet e patrupezuara 0 0 0 0 

Kapardi 0/ _ 
Klima 02 

Kapthdli 03 

Kaplialli 04 

231. Alcovet e trupezuara 0 0 0 0 

Kourat 01 

Kapitull 02 

Ktoi0IN 03 

KapiluS 04 

Kosto totale e produktit 0 0 0 0 

Kontroll 0 0 0 0 

Totaii t sitpcnzimcve buxlicto re pEr Politiku 

s.. It via slim., pri ',Ida., et.*** , 
37,100 37,104) 

Totaii I ispenzimeve bu >the[ore pit Politikus _ 
CO Hein hii i'Ms ZrElkUIVE-****

1-4,1101 37.100 17,100 

600. Pagat 15,900 15,900 15,900 

601. Sigunmet Shocierore dire Shandetasore 2,400 2,400 2,400 



1 4 

602. Mallrat dhe sherbimet 22,800 15,800 15,800 

603. Subvencionet , 

604. Transferta te brendshme 

605. Transferta te jashtme 

606. Transferta per farnillet dhe mdividet 

230. Aktivet e patrupezuara 

231. Aktivet e trupezuara 13,000 3,000 .....1  3,000 

Drejtuesi i 
Etcipit te 

Menaxhimit 

te Pmgm""

Emri Lindita Morina I i ,4
Koordinatori i GMS/ Nepunesi Autorizues 

Emri Besnik Dcrvishi , 

NenshIcrimi i ) l i Nenshkrimi 

Data 28.04.2023 1 Data 28.04.2023

IStIttrun

• Ne fashen perbri &het to verffikohet objektiv OKI& se Onbromit ete munti td /et  in °se etrzistues. NO rust se ishte ekzistues, nurrtri objektlyit dohet N jete njejte me ate to pan:token' eCformülth 

•• rye jushEn pgrbri do te yencloset rmerresaep ofektit tO a tO investimit qe synohettCjfrrwic&wlnOpdrmjetkocUmfttd Pafftkoye teReju 

0.16)

•'• 

sy4, 
'03,f _JO v,riR 



FORMAT 3: FORMATI STANDARD I PERGATITJES SE KERKESAVE BUXHETORE PBA 2024-2026 SHTESE 

Politikat e Reja shtese 

Emertimi i Programit Buxhetor Planifikim-Menaxhim-Administrim 

Kodi i Programit 1089001 

Programi Buxhetor Afatmesem 2024-2026 

Objektivi Xi Politikes se Programit* 

Perpunimi i ligjshem i te dhenave personale, duke 
drejten e ruajtjes se jetes private si dhe garantimi 

dhe forrnimin e pikepamjeve 

respektuar dhe garantuar te drej 
i aksesit ne inforrnacioni per 

te publikut per gjendjen e shtetit 

tat dhe lirite themelore te njeriut te 
publikun per ushtrimin e te drejtave si 

dhe te shogerise. 

Treguesit e Performances per Objektivin 

Treguesit e Performances ne nivel Qellimi 
2023 

Buxheti 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 
. 

Perqindja/Nurrui i vendimeve te 
Komisionerk te lena ne fuqi nga gjykata; NT°, .7.peh 

, 

80% 

Pershkrimi i Produktit: Organizimi I Konferences Nderkombetare ICIC ( prill 2024) 

Njesia Matese NR 

2023 

Buxheti 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

Sasia 
, 

0 1 0 0 

Kosto totale (ne mije 'eke) 22,000 0 
A 

0 

Kosto per njesi (ne rnije leke) 

Ndryshimi ne °A) 1 Sasise # DIV/0! -100.0% 
, 

# DIV/0! 

Ndryshimi ne % i kostos totale # DIV/0! -100.0% # DIV/0! 

Ndryshimi ne % i kostos per njesi # DIV/0! # DIV/0! # DIV/0! 

Detajimi i Kostos Totale te Prod uktit 1 sipas Artikujve Ekonomike 

600. Pagat 
.., 

Kapltuth 01 

Kapitulli 05 
, 



601. Sigurimet Shocierore dhe 
Shendetesore 

0 0 0 

Kapitulli 01 

Kapitulli 05 
, 

602. Mallrat dhe sherbimet 22,000 0 0 

KapituM 01 

Kapitulli 05 

603. Subvencionet 

Kap/ill& 0/ 0 0 
- 

0 

Kapitulli 05 

604. Transferta te brendshme 
- 

— KapitulliOl 0 0 
, 

0 

Kapitulli 05 
s,

605. Transferta te jashtme 

KapitulliOl 0 0 0 

Kapitulli 05 

606. Transferta per familjet dhe 
individet 

Kapitulli 01 0 0 0 

Kapitulli 05 
, 

230. Aktivet e patrupezuara 

Kapitulli 01 

Kapitull 02 
I A 

Kapitulli 03 

i Kapitulli 04 

231. Aktivet e trupezuara 

Kapaug 01 
.4 

, Kapitull 02 
, 

KapituM 03 
, 

* 

Kapttulli 04 

Kosto totale e produktit _ 0 22,000 0 0 



I 

Kodi i Pmjektit te Investimeve Emertimi i Projektit te Investimeve 

Produkti X (shto produkte sipas rastit) Blerje softe ( Krijimi, zhvillimi, administrimi dhe monitorimi i Regjistrit elektronikte thirrjeve te pakerlwara /Dixhitalizimi i Programit te Transparences 

Pershkritni i Produktit: 
1 

or. Programe 

Njesia Matese 
1 

2 
. 

Sasta 2 
-,...., 

0
0 

Kosto totale (ne mije leke) 14,500 0 0 

Kosto per njesi (ne mO leke) 
. 

7,250 # DIV/0! 
. 

# DIV/0! 

Ndryshimi ne % i Sire # DIV/0! -100.0% # DIV/0! 

Ndryshimi ne % 1 kostos totale # DIV/0! 
, 

-100.0')/0 # DIV/0! 

Ndryshimi ne % i kostos per njesi 
1 

# DIV/0! 
, 

# DIV/0! # DIV/0! 
• 

Detajitni i Kostos Totale te Produktit X sipas Artilutjve Ekonornike 

2023 

Buxhcti 

2024 

Parashikimi 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

600. Pagat 0 
At 

0 0 0 

Kapitulli 01 
4 

0 0 0 0 

Kapitulli o5 0 0 0 0 

601. Sigurimet Shogerore dhe 
Shendetesore 

0 0 0 0 

- 

Kapitulli 01 0 0 0 0 
- 

Kapitali 05 
, 

0 I 0 0 
k 

0 

602. Mallrat dhe sherbimet 0 0 0 0 

KcpitulIi01 0 0 0 0 

Kapitulli 05 0 0 
4 

0 0 

, 603. Subvencionet 0 0 0 0 

, Kapitull i 01 0 
— 

0 0 0 
— 

Kapitulli 05 0 0 0 0 

604. Transferta te brendshme 0 0 
— 

0 
, 0 

Kapztulli 01 0 0 0 0 

Kapitulli 05 0 0 0 0 

605. Transferta te jashtme 0 0 0 0 

K4itulli Di 
- 

0 0 0 
- 0 

Kapituli 05 0 0 
1 

0 0 



606. Transferta per familjet dhe 
individet 

0 0 0 0 

Kaptuth 01 0 0 0 0 

Kapaulli 05 0 
, 

0 0 

, 

0 

230. Aktivet e patrupezuara 0 0 0 0 

Kaptait 01 

Kapitall 02 
— 

Kapaullz 03 

Kaplan: 04 

231. Aktivet e trupezuara 0 14,500 0 0 

Kaptu/h 0/ 14,500 0 0 

Kapitull 02 
.. 

Kapitulli 03 

Kapita 04 

Kosto totale e produktit 0 14,500 0 0 

Kontroll 0 0 0 0 

Totali i shpenzimevebuxhetore per 
Politika te Rein sipa_s 
pro dukteve*"14* 

0 36500 , 0 

_ 

0 

Total i shpenzurneve buxhetore per 
Politika te Beta sipas ,irtikuive**** 

0 36,500 0 0 

600. Pagat 

601. Sigurnnet Shogerore dire 
Shendetesore 

602. Mallrat dhe sherbimet 22,000 

603. Subvencionet 
, 

604. Transferta te brendshme 

605. Transferta te jashtme 

606. Transferta per familjet disc 
individet 

230. Aktivet e patrupezuara 
, 

—1 
231. Aktivet e trupezuara 14,500 0 

_----- _ -----

Drejtuesi i 

Elupit te 
Menaxhimit 
te Programit 

Lindita Mori r , Koordinatori i 
GMS/ Nepunesi 

Autorizues 

Emri k 
- T

4,',C•i:l tri\ 
- l'ii,,Besnik Deryislir 

Nenshkrimi Nenshkrimi ' '1 •il' r-.-- :: ' i 
t  -e, 1- 

Data 28.04.2023 Data 28.04.2023 , 
,--,

•1 ' 
7.i. 

. 



FORMAT! 4: Alokimi i Tavaneve per financimin e pofitikave ekzistuese per Programet 

Kodi i Grupit 1089001 Emri i Grupit 89 

Buxheti PBA 2024 - 2026 
Artikujt 2023 2024 2025 1 2026 
Paga (600-601) 72,770.0 72,770.0 72,770.0 72,770.0 
Korente te Tjera (602-606) 17,560.0 16,230.0 17,230.0 17,230.0 
Kapitale (230-232) Te Brendshme 6,000.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
Kapitale (230-232) Te Huaja 
Jashte-buxhetore 

Totali 96,330.0 90,000.0 91,000.0 91,000.0 

Kodi i Programit 1089001 Emri i Programit ifikim,menaxhim,administrim 

Buxheti PBA 2024 - 2026 
Artikujt 2023 2023 2024 2025 
Paga (600-601) 72,770.0 72,770.0 72,770.0 72,770.0 
Korente te Tjera (602-606) 
Kapitale (230-232) Te Brendshme 

17,560.0 
6,000.0 

16,230.0 
1,000.0 

_17,230.0
1,000.0 

17,230.0 
1,000.0 

Kapitale (230-232) T Huaja 
jashte-buxhetore 
Totali 96,330.0 90,000.0 91,000.0 91,000.0 

Drejtori i Drejtorise 

Ekonomike/Finances/Nep 

unesi Zbatues 

Emri Lindita Moritia 

Nenshicrimi 

Data 28.04.2023 6 

Koordinatori i GMS/ 
Nepunesi Autorizues 

Emri /1) 
Nenshkrimi 

Data 

r 



FORMATI R SHPENZIMET PER FINANCIMIN E POLITIKAVE ElaISTUESE PER PROJEKTET NE VAZHDIM 

TinaIi I projekft Koch I 
projektit 

Data e I illimit dhe 
perfundunit 

Torah ishpenzinrcve te 
investimeve kapitale Ed 

projekut '1

Progreslfmanciar nda) 
Kostos Totale (%).3-

Buxhed i miratuar 
per 2023 Totali ishpenzmrve tE mvestimeve kapkale(te gjitha 

butimetY1
Smiled i Shtetir. Investim f Huaj Fond Josh 66

buschetoe 
srpenzamePF" rt 
operauve 

1.fti •••-• 
Burimi i 

investimit 
te huaj 

Statusf I 
Projekti . 

s* 
ecrnt I Um* 

2024 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2020 2021 2022 2020 2021 

2 3 4 5 6 (9+12 +15+18) 7 (10+13+16+19) (11+14+17+21 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 24 25 
Psonanti. 1 
. f, - p,„„„ 

Blene pajisje tnstrumenta vegla 18AD103 • 
War- Ekfctor 

0 
1000 1000 1000 1000 1000 1000 0 

Blene sof te ( sistemi elektronik 1 
menaxhimit on praktikave dhe te 
dhenave _Timm- Dhiesor 

6000 

6000 0 0 0 0 0 
0 1000 1000 1000 1000 1000 0 

1.
kma•  .=•/8 Tigullaui i 9REJr,t,..4 ,,,,—, Ekipin 0 Ntenaxhimit a Prognanit hatilMoil , 

m C.NNEAL.T . t s it. 
IM .,.., n su•ci. - ,"; _ ,vii....v , s-, v 



ossom 
FORMATI 6: SUPENZIMET PRA PROJEKTET E REJA T INVESTIMEVE 

111...11=11 

• . 

ikegjimi thierieveE pad'ilbilinia /Mb. 

• i P4cgramirtiTiimputoo 

PirmiikaniI mk2ltr, Te+9V609.10 p040,0 18AD102 Infornuciont 

N s* kmp d eRr4sesI i. 3 18AD102 

11.11.4 IMM I Nivia 

M i lirrili ll 
=1=MII I=MIM . M. 1 liMMI M= 

RINE:aoll 1 

i1000 

3500 

13000 

rff f ., .fsatimiir-4 
7' 

3000 3030 



y 4—/ 

si dhe per nje identifikim te qenderzuar te sigurt te kontrollit dhe menaxhimin e 

sherbimeve ne perputhje me standardet teknologjike. 
Ky projekt TIK i referohet V.K.M nr. 710, date 21.8.2013 "Per krijimin dhe funksionimin 
e sistemeve te ruajtjes se informacionit, vazhdueshmerise se punes dhe marreveshjeve te 
nivelit te sherbimit", i ndryshuar. 

"Blerje pajisje kompjuterikelelektronike, instrumente/veglaizyre", parashikohen 
te jene ne shumen 4000 (ne mile) leke„ per pajisjen e stafit te ri, me mjetet e punes 
apo rinovimin e pajisjeve ekzistuese per vitin 2024, detajuar ne formatet respektive 
proporcional per secilin vit buxhetor 2025-2026 ne vleren 3.000 ( ne mije leke) per 
secilin vit 

ME ne detaje argumentimi eshte dhene ne fishen e plotesuar bashkengjitur. 

-"Shtimi i funsionaliteteve te Reg,jistrit elektronik te kerkesave dhe pergjigjeve ", i 
cili parashikohet te jete ne shumen 5.000 (ne mije) 'eke, pa perfshire edhe koston e 
mirembajtjes se tij, sherbim i cili do te financohet nga shpenzimet operative te nje viti me 
pas. Platforma e shtuar parashikohet per tu financuar nga transhi i radhes, per vitet 2024-
2025, referuar Kontrates se Suportit Buxhetor per Mireqeverisjen IPA 2020, argumentuar 
me gjeresisht ne paragrafet me lart. 

Sistemi elektronik i kerkesave dhe pergjigjeve per te drejten e informimit i ofron 
mundesine edo qytetari apo/dhe edo grup interesi te mund te dergojne ne menyre te 
thjeshte elektronike kerkesat prane Institucioneve shteterore pergjegjese si edhe mund te 
dergoje ankesa ne rast refuzimi te informacionit te kerkuar prane. Komisioneri per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale synon te shtoje 
funksionalitetet e sistemit duke lejuar trajtimin dhe ndjekjen e procedures se ankesave ne 
koordinim dhe me institucionet e tjera nepermjet sistemit. Aktualisht ankesat rregjistohen 
ne sistem nga palet e interesuara, qytetare apo organizata dhe trajtohen nga inspektoret 
prand Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 
nderkohe qe institucioni per te cilin eshte derguar ankesa nuk ka akses ne rastin e ankeses 
se raportuar. 

NE LIDHJE ME POLITIKAT E REJA 

c) Formati nr.3 "Formati i perllogaritjes se plote te kostos se Politikave te reja" 

Sikunder eshte paraqitur edhe ne PBA. 2023-2025 vijon te mbetet prioritet mbulimi 
financiar i Organizimit te edicionit te 15-te te Konferences Nderkombetare tE 
Komisionereve te Informimit (ICIC) ne vitin 2024. 

Zyra e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 
vijon te gezoje vleresimin dhe mbeshtetjen e autoriteteve homologe dhe organizatave 
nderkombetare partnere. Pas suksesit IC Konferences Boterore te Komisionereve te 
Mbrojtjes se te Dhenave dhe Privatesise (Global Privacy Assambly-GPA), te mbajtur ne 
Tirane, me 21-24 tetor 2019, Zyra e Komisionerit eshte perzgjedhur dhe shpallur 
organizatore e nje tjeter aktiviteti me permasa boterore: Konferences Nderkombetare te 
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Kostoja e mirembajtjes se databazave shteterore, ku Zyra e Komisionerit eshte 
administrator apo dhe programeve/softeve aktuale te implemetuara kete vit 
buxhetor por dhe sistemeve te pritshme per tu implementuar, pershihen ne vleren 
e mesiperme (kerkese shtese mbi tavanet), per vitit e pare 2024 si dhe me nje trend 
proporcional per secilin vit buxhetor 2025-2026, detajuar ne formatet respektive. 

4- Artikullin 231 "Shpenzime per rritien e aktiveve te qendrueshme te 
trupezuara", e cila parashikohet te jete me nje shtese prej 17.000 (ne mile) leke 
mbi tavanet e miratuara, sipas formateve respektive. 

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) shihet si nje mjet i cili ndryshon 
jeten e perditshme, transformon organizimin e punes, ndryshon tregjet ekzistuese duke 
krijuar mundesi dhe modele te reja biznesi, pjesemarrjeje, bashkepunimi e nderveprimi 

me Administraten Publike, nje qeverisje te hapur.dhe transparente. 

Perdorimi i mjeteve TIK synon lehtesimin e qasjes ndaj informacionit, permiresimin e 

proceseve administrative dhe permiresimin e cilesise se sherbimeve ne nje numer fushash 

te veprimtarise se institucionit. Prioritet i Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale do te jete rritja e transparences dhe permiresimi 

sherbimeve ne administraten publike, investime te cilat renditen sipas prioritarizimit per 

sa me poshte: 

"Blerje pajisje TIK per domein kontroller te IDI dhe mirembajtje", parashikohet 

te jot' ne shumen 13.000 (nE miiE) leke, per vitin 2024,  ndersa do te mirembahet 

infrastrulctura cdo vit me fondet e shpenzimeve operative (ku fondet jane kerkuar ne 

kerkesat shtese per shpenzimet operative). 

Qellimi i ketij projekti eshte permiresimi i infrastruktures se Teknologjise se 

Informacionit per te garantuar vazhdueshmerine e sherbimeve ndaj perdoruesve dhe 

proceseve te punes. Per te arritur kete qellim duhen realizuar objektivat si me poshte: 

• Upgrade i infrastruktures me Servera te rinj. 

• Upgrade i infrastruktures me Storage per backup. 

• Upgrade i infrastruktures me Sistem per backup. 

• Upgrade i infrastruktures me teknologji te reja per qellime arkivimi. 

• Rinovimi i licensave dhe mirembajtje per Mdaemon Email 60 users. 

• Upgrade i infrastruktures se rrjetit me pajisje te reja si server, switch etj. 

• Permiresim i politikave te menaxhimit dhe sigurise se informacionit. 

Blerja e pajisjeve te kerkuara ka si qellim permbushjen e kekesave duke permiresuar 

infrastrukturen aktuale me ane te ketyre paj isj eve kompjuterike/TIK. Kjo procedure do te 
mundesoje mbarevajtjen e punes per punonjesit e Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. Gjithashtu do te garantoje sigurine e 

infrastruktures network ne institucion duke integruar modulet e menaxhimit Si: Active 

Directory dhe Domain Controller per menaxhimin e userave, paisj eve dhe aplikacioneve 
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organizimit te miratuar nga Autoriteti, Komiteti Ekzkutiv dhe nga Komiteti i Planifikimit 

te ketij forumi ICIC. Bashkelidhur ju ftojme te gjeni letren zyrtare te konfirmimit te 

organizatorit te ICIC-se ne 2024, nga ana e Presidentes se Komitetit Ekzekutiv te 

Autoriteti yne nisur edhe nga eksperienca dhe situacioni i shpenzimeve te Konferences 

Boterore te vitit 2019, kerkon mbeshtetjen buxhetore, me rreth 25.000 (ne mije) leke, 

fond i cili duhet te parashikohet te alokohet ne dy vite 2023-2024, per ti paraprire 

shpenzimeve te nevojshme, ndersa do te vijohet edhe me kontributin e 
donatoreve/sponsoreve per mbulimin e mjaft sherbimeve. Kosto totale financiare, sipas 

informacioneve te siguruara nga vendet organizatore, parashikohet te jete ne kete shifer. 

Efektet financiare shtese persa argumentohen bindshem per vitet 2024-2026 paraqiten si 
me poshte: 

1- Artikulli 602, "MaIlra dhe sherbime te tjera", parashikohet te jete nE shumEn 
25.000 (ne mije) leke, per vitin 2024 (WE pamundesi alokimi gjate vitit 2023)  si 
kosto administrative per mbulimin e shpenzimeve pEr organizimin e Konferences 
Nderkombetare te argumentuar me lart. 

2- Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve te andrueshme te 
trupezuara",parashikohet te jete ne shumen 18.000 (ne mile) leke, per vitin 2024, 
ndersa do te miremballet infrastruktura cdo vit me fondet e shpenzimeve operative 
(ku fondet jane kerkuar ne kerkesat shtese per shpenzimet operative) sipas 
prioritarizimit per vite buxhetore per sa e si me poshte: 

-"Krijimi, zhvillimi, administrimi dhe monitorimi i Regjistrit elektronik te thirrjeve 
te pakerkuara", i cili do te administrohet nga Zyra e Komisionerit, cka nenkupton se 
cdo ankese e subjekteve me pretendim te shkeljes se privatesise do te trajtohet nga Zyra 
e Komisionerit. Nje regjister i tille do tu vinte ne ndihme qytetareve, per garantimin e 
privatesise se tyre, nepermjet menaxhimit dhe mbikeqyrjes direkte nga Zyra e 
Komisionerit. Kjo platforme parashikohet te jete ne shumen 11.000 (ne mije) leke, si 
detyrim i legjislacionit specifik per mbrojtjen e te dhenave personale. Platforma 
parashikohet te financohet me fondet e vitit 2024. Ky regjister do te kerkoje edhe 
mirembajtjen vjetore, kosto e te cues do te mbulohet nga shpenzimet operative per secilin 
vit PBA 2024-2026. Kjo platforme u financua pjeserisht me fond te akorduar 5.500 (ne 
mije) leke ne vitin 2022, por per shkak te vonesave te miratimit te ligjit specifik fondi 
mbeti i paperdorur den ne fund te vitit 2022 dhe u alokuar ne nje tjeter projekt. 

Efektet financiare per krijimin e regjistrit te komunikimeve tregtare te pa kerkuara, kane 
gene pjese perberese e relacionit te derguar ne Kuvend, per miratimin e projektligjit "Per 
KrUimin e Regjistrit te Komunikimeve Tregtare te pa .Kerkuara". 

-"Regjistri i subjekteve kontrollues (Mbrojtja e te dhenave)", i cili parashikohet te 
jete ne shumen 3.500 (ne mile) leke, pa perfshire edhe koston e mirembajtjes se tij, 
sherbim i cili do te financohet nga shpenzimet operative te ne viti me pas. Platforma 
parashikohet te financohet me fondet e vitit 2024. 
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Njoftimi, eshte nje proces me anen e te cilit kontrolluesit e te dhenave personale njoftojne 
Zyren e Komisionerit ne lidhje me te dhenat qe ata perpunojne gjate ushtrimit te 
veprimtarise se tyre. Ky informacion i dhene nga kontrolluesit, i parashtruar gjate 
plotesimit te rubrikave te "Formularit te Njoftimit", aktualisht pasqyrohen nga Zyra e 
Komisionerit ne nje Regjister Elektronik te Kontrolluesve, i eili eshte i hapur per publikun 
ne faqen zyrtare www.idp.al, por per shkak te viteve te-perdorimit (2010)dhe ndryshimeve 
ligjore, e humbur efektivitetin e tij. Zyra e Komisionerit parashikon te ndertoje nje sistem 
informatik per regjistrimin e subjekteve kontrolluese duke mundesuar menaxhim te plote 
te subjekteve kontrolluese, plotesimin e formularit brenda nje kohe me te shkurter dhe 
shkurtimin e kohes se punes te punonjesve gjate fazes se monitorimit dhe raportimit. Per 
cdo ndryshim ne qellimin apo qellimet e perpunimit, si dhe ne permbajtjen e njoftimit te 
meparshem, cdo subjekt kontrollues i regjistruar duhet te njoftoje serish Zyren e 
Komisionerit. 

-"Dixhitalizimi i Programit te Transparences", i eili parashikohet te jete ne shumen 
3.500 (ne mije) 'eke, pa perfshire edhe koston e mirembajtjes se tij, sherbim i eili do te 
financohet nga shpenzimet operative te nje viti me pas. Platfatina parashikohet te 
financohet me fondet e vitit 2024. 

Qellimi i kesaj platforme eshte: Permiresimi i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit 
dhe raportimit te Programit te Transparences per te gjitha institucionet publike duke rritur 

transpareneen dhe besueshmerine. Institucioni do te ndertoje nje sistem informatik per te 

patur nje database te qenderznar e eila do te lejoje ruajtjen, aksesimin, monitorimin dhe 

raportimin per te gjitha institucionet publike te eilat jane te detyruara ligjerisht te plotesojn 

programin e transaperences. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 

krijuar nje baze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit te monitorimit 

dhe raportimit. 

Ne forme tabelare paraqesim efektet financiare te kerkesave shtese pertej tavaneve, si per 

politikat ekzistuese ashtu dhe te reja, per cdo ze shpenzimi, 

ne mije leke 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2024 VITI 2025 VITI 2026 
TOTAL! 

Or tre vite 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 18.300 18.300 18.300 54.900 

Shp. te tjera korrente 20.000 13.000 13.000 46.000 

Shp. te tjera korrente (punonjes 
me kontrate) 2.800 2.800 2.800 8.400 

Shp.kapitale te brendshme 17.000 3000 3000 23.000 

Totall 58100 37100 37.100 132.300 
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FORMAT 3: FORMATI STANDARD I PERGATITJES SE KERKESAVE BUXHETORE PB42024-2026 

Kerkesat shtese per politikat egzistuese 

Emerumi i Programit Buxhetor Planifilum-Menaxhim-Administrim 

Kodt i Programit 1089001 

Programi Buxhetor Afatmesem 2024-2026 

objektivi X i PoMikes se Programit* 
Perpunimi i ligjshEm i tE dhenave personale, duke respelctuar dhe garantuar te drejtat dhe lirite themelore te njeriut te drejten e ruajtjes se' jete's private si 

dhe garantimi i aksesit nE informacioni Or publikun Or ushtrimin e te drejtave si dhe formimin e pikepamieve te publikut per gjendien e shtetit dhe te 

Treguesit c Performances per Objektivin 

Treguesit e Performances ne nivel Qellimi 
2023 

Buxton 

2024 

Parashikiini 

2025 

Parashilcurn 

2026 

Parashikimi 

Perquidja/Numn I vendimeve to Homisionerit te 
Jena tie (lot ago giykata, 

',0,*. 76% - 80% 

Persbkrimi i Produktic Mbilcqyrje / Inspelinme/ Monitorime ankesa (r drejta per informim & Mbrojtja c to Dhenairc Personale) 

Mesta Matesc Nf 

2023 

Fluxion 

2024 

Paraslulonai 

2025 

Paraslukimi 

2026 

Parashikimi 

Sasia 0 30 50 50 

Kosto took (ne nine [eke) 58,100 37,100 37,100 

Koski per njesi (n'e mije lace) 

bkhyshimi ne % i Some /*DIV/0! 66.7./o OW% 

Ndryshinn tie % i loosens totale #DIV/0! -361% 0.0% 

Ndrysbinu ne % i kostos per nye. #13117/0! #D117/0! iiDIV/01 

Detajimi i Roams Took te Produkot 1 ipas Artikujvc klkonomike 

600. Pagat 15,900 15,900 15,900 

Kapitulli 01 15,900 14900 15,900 

Kapitulli 05 

601. Sigurimet Shoqerore dhe 

Shendet8sore 
2,400 2,400 2,400 

Kapttulli 01 2,400 2,400 2,400 

Kapitulli 05 

602. Mallrat dhe sherbimet 22,800 15,800 15,800 

Kapitulli 02 22,800 12,800 15,800 



Kap1tuffi 05 

603. Subvencionet 

Kapitulli 01 0 0 0 

Kapinilli OS 

604. Transferta tE brendshme 

Kaput& 01 0 0 0 

Kapituili 05 

605. Transferta tE jashtme 

Kapituili 01 0 0 0 

Kapituili 05 

606. Transferta per famil jet disc individet 

Kapitulli 01 0 0 0 

Kapitulli 05 

230. Aktivet e patrupezuara 

Kapitulli 01 

lapin& 02 

Kapitulli 03 

Kapituffi 04 

231 Aktivet e trupezuara 17,000 3,000 3,000 

Kapitulli 01 17,000 3,000 3,000 

Kapitull 02 

_ Kapitulli 03 
. 

Kapituffi 04 
. .. 

Kosto totale e produktit 0 58,100 
— 

37,100 - r 
37,100 

[Co& i Projekdt to Investimeve Emertimi i Projektit tE Investimeve 

Proclaim X (shto produkte sipas rastit) 

Pershlaimi i Produktic 

Njesia MatEse 

Sasia 

/costa rotate (ne mijE kW) 

Rost° per njesi (ne mije like) E) IIDIV/01 

I 

tfDIV/01 

Nthyshirni ne % i SasisE #DIV/01 4D trDIV/0! 

I 

Ndryshimi ne % i kostos totak 001V/0! 0DIV/01 001V/0! 

Ndryshimi lob' % i kostos per njesi 00W/to00W/to

#DIV/0

#0W/to. 

#0W/to! #0117/0! 

Detajimi 1 Koalas Totak te Produkut X sipas Artilarive Ekonomike 

2022 

Buxheri 

2023 

Parashikirai 

2024 

Parashildmi 

2025 

Parashikind 

, 600. Pagat 0 0 
— 

0 0 

Kspitulli 0/ 0 0 0 
. — 

0 

Kapitulii 05 0 0 0 
— 

0 

601. Sigurimet Shogerore disc 

ShEndetesore 
0 0 0 0 

Kapitulll 01 0 0 0 0 

Kapituffi05 
.. 

0 0 — 0 0 



4.1 A 

602. Mallrat dhe sherbimet 0 0 0 o 
Kapituill 01 0 0 0 0 

KapMilli 05 0 0 0 0 

603, Subvencionet 0 0 0 0 

Kapitulli 01 0 0 0 0 

Kapitulli 05 0 0 0 0 

604. Transferta te brendshme 0 0 0 0 

Kapttulli 01 0 0 0 0 

Kapitulli 05 0 0 0 0 

605. Transferta te jashtme 0 0 0 0 

Kapitulli 01 0 0 0 0 

Kapitulli 05 0 0 0 0 

606. Transferta per familjet dhe individet 0 0 0 0 

Kapitulli 01 0 0 0 0 

Kaintulli 05 0 0 0 0 

230. Aktivet e patrupezuara 0 0 0 0 

Kapitullt 01 

Kapitull 02 
4, 

Kapuulli 03 

Ka pitulli 04 

231. Aktivet e trupezuara 0 0 0 0 

Ka pitulli 01 
- 

Kapitull 02 
- 

Kapitulli 03 

Kapitulli 04 _ 
Kosto totale e produktit 0 0 0 0 

Korttroll 0 0 0 0 

Tatali 1 shpett4drn4VebusheOgeplt Paiitilm 
,1 .• 

0 58,100. 37,100 

TotaB i ohmemeve baxhetore per Pathike 
Of Raja sips anzikujve0808

0 50,100 37,1.00 37,100 

600. Pagat 15,900 15,900 15,900 

601. Sigurimet Shogerore dhe 
ShEndetesore 

2,400 2,400 2,400 

602. Mallrat dhe sherbimet 22,800 15,800 15,800 

603. Subvencionet 

604. Transferta to brendshme 

605. Transferta to jashtme 

606. Transferta per fatniljet dhe individet 

230. Aktivet e patrupEzuara 

231, Aktivet e trupezuara ,.../ ..A E Siz i1it+1, 3,000 3,000. _, 
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